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“Tėvynes” Nebeįsileidžia į Lietuva
Lietuvos Valdžia lšsi= 

gando “Tėvynės.”
Neįsileidžia SLA. organo Lietu
von. Prie šito reakcinio žygio 
prisidėjo Amerikos klerikalai ir 
Lietuvos klerikaliniai atstovai.
NEW YORK, bal. 25 d. (Spe- 

cialio koresp. pranešimas). — 
New Yorko pašto viršininko p. 
J. J. Kiely vardu “Tėvynės” ad
ministracija gavo sekamo turi
nio pranešimą:

“Keletas egzempliorių jūsų lai
kraščio, adresuoto į įvairias Lie
tuvos dalis, šiomis dienomis su
grąžinta su pažymėjimu “GRĄ
ŽINAMA — Neįsileidžiama’’ 
(RETOURN — Non Admit). 
Yra suprantama iš pažymėjimo 
ant įvyniojimo viršelio, kad jūsų 
laikraščiui yra uždrausta cirku
liuoti Lietuvos pašte, vienok iki 
šiol šis ofisas dar negavo oficia- 
lio pranešimo šiuo reikalu.

“Galima pažymėti dar ir tai, 
kad sugrąžinti egzempiiorai yra 
skirtingos laidos, kgs reiškia, 

4 kad uždraudimas nėra ’ taikomas 
bent kuriai vienai ypatingai lai
dai.”

Iš šito pašto pranešimo yra 
aišku, kad Lietuvos klerikaliniai 
reakcionieriai išsigando SLA. 
organo “Tėvynės” pozicijos sto
vėti pnežtoje Lietuvos valstybės 
reikalų sargyboje ir už drąsų 
pasakymą aiškių faktų, nevynio- 
jant jų į bovelną, prieš klerikali
nius reakcionierius, uždraudžia 
“Tėvynę” siuntinėti Lietuvon. 
Jei Lietuvos klerikaliniai valdo
nai išdrįso išeiti prieš tvirtai or
ganizuotą arti 20,000 Amerikos 
lietuvių jėgą, tai galima spręsti, 
kad artimoje ateityje bus už
drausta siuntinėti Lietuvon ir 
visus kitus Amerikos lietuvių 
pažangiuosius laikraščius.

’ Taipgi yra rimtų gandų ir 
apie tai netenka nei trupučio 
abejoti, kad prie šito reakcinio 
žygio prisidėjo Amerikos lietu
vių klerikaliniai vadai ir net 
Lietuvos klerikaliniai atstovai. 
Teko girdėti ištikimus klerikalų 
žmones tikrinant, kad iš Ameri
kos buvo rekomenduota pirmiau
siai neįleisti Lietuvon “Tėvynės” 
ir “Sandaros,” kaipo organiza
cijų organų, ir “Naujienų,” kai
po dienraščio, kurie daro di
džiausios įtakos į Lietuvos žmo
nes ir buvo manoma, kad tuo bu- 
du bus galima sukelti suirutė 
Amerikos pažangiųjų lietuvių 
gyvenime ir tai bus efektyviau- 
sis būdas sumažinimui Ameri
kos lietuvių paramos Lietuvos 

' pažangai. O toliaus eiti ir prie 
kitų pažangiųjų laikraščių ir iki 
sekamų Seimo rinkimų bus už
drausta įleisti į Lietuvą visus 
Amerikos lietuvių pažangiuo
sius laikraščius.

PARYŽIUS. Francijos komu
nistai kaltinami siundyme žmo
nių prieš valdžią. Parliamente 
buvo pareikšta, kad jei valdžiai 
nepavyks išlaikyti tvarkos, tai 
Parliament© nariai - komunistai 
turės už tai atsakyti.

Hindenburgas Vokietijos 
Prezidentas.

BERLYNAS, balandžio 27 d. 
Tik pasibaigė rinkimai Vokieti
joje. Prezidento vietą laimėjo 
buvusis kaizerio šalininkas, pa- 
garsė j ęs kariuomenės vadas 
praeitam kare, tai Hinderbur- 
gas. Monarchistai triumfuoja.

Rinkimuose dalyvavo trys par
tijos: Liberalai, komunistai ir 
atžagareiviai - konservatyvai, 
kurie ir laimėjo. Pasekmės yra 
tokios:

Von Hinderburgas 14,639,399;
Marx (liberalų) 13,752,640;
Thaelmann (bolševikų) — 1,- 

931,591 balsų.
Taigi, daugiausia balsų gavo 

atžagareivis. Iš to matyti, kad 
Vokietijoje grįžtama prie mili- 
tarizmo bei kaizerizmo.

Prisibijoma Kito Pasau
linio Karo.

Laikraščiai pradėjo plačiai ra
šyti apie kritingą Bulgarijos pa
dėtį. Esą išsprogdinimas bulga
rų katedros gali būti tokią prie
žastis kitam pasauliniui karui. 
Bulgarijoj dabar atrodo tartum 
butų civilis karas. Bijoma, kad 
Jugoslavija neįsimaišytų į Bul
garijoj tragediją. Esą buvę mė
nesinėmis algomis apmokami 
Rusijos agentai, kurie išsprogdi
no katedrą ir rengė sukilimą 
Bulgarijoje, kad nuvertus kara
lių nuo sosto ir paėmus valdžią į 
bolševikų rankas. Dėl Bulgarijos 
yra susidomėję ir Berlinas ir 
Londonas ir kitų kraštų sosti
nės. Sakoma, kad Rusija jau mo
bilizuojanti savo armiją.

Vanzetti Esąs Sveiko 
Proto.

Bartolomeo Vanzetti rastas 
sveiko proto ir perkeltas iš Brid
gewater į Charlestown kalėjimą 
balandžio 24 d. Vanzetti yra nu
teistas kalėj iman 14 metų už 
“hold-upą,” kuris jam primeta
mas. Be to prieš jį stovi kaltini
mas žmogžudystėje. Esą dary
damas kitą tokį patį užpuolimą, 
jis nušovęs kompanijos darbi
ninką.

Sacco-Vanzetti byla buvo vie
na iš svarbiausių ir trukšmin- 
giausių bylų. Vanzetti ir Sacco 
buvo pasmerktki liepos 14 d., 
1921 m. už neva nužudymą tūlo 
Parmenterio. Tuomet Amerikos 
darbininkai uoliai sujudo juos 
gelbėti, sakydami, kad ta žmog
žudystė primetama jiems netei
sėtai. Mat jie buvo gabus unijos 
vadai; tai kad nusikračius jų, 
buk kompanija ir jos agentai 
įtarę juos žmogžudystėje. Buvo 
sukelta aukomis apie $60,000 jų 
gelbėjimui. Net ir Italijos val
džia tuomet įsimaišė.

Dabar yra planuojama turėti 
tą bylą aukščiausiame teisme.

170,000 Vieny Tik Nau
jokų per Metus.

VARŠUVA. Lenkų seimas 
žymia balsų dauguma priėmė šių 
metų naujokų šaukimo karo tar
nybon įstatymo projektą. Tuo 
budu šiemet Lenkijoje bus paim
ta kariuomenėn 170,000 vyrų. •

Prieš balsuosiant įvyko dar il
gesnių debatų, kurių metu pada
rė ypatingo įspūdžio socialistų 
atstovo Libermano kalba, taip 
pat pilnai parėmusio kariuome
nės reikalus. Seimo dešinieji pri
tarė jo kalbai triukšmingu ploji
mu.

Radikalios “Wyzwolenie” par
tijos siūlymas pareikšti karo mi- 
nisteriui Sikorskiui nepasitikėji
mą buvo atmestas ir davė deši- 
niosioms ir centro partijoms 
progos sukelti Sikorskiui didelių 
•ovacijų.

Collino Kūnas Išimtas.
CAVE CITY, Ky. Kiek laiko 

atgal Amerikos laikraščiai labai 
plačiai aprašinėjo Floyd Collins, 
kurį buvo užgriuvę vienam ur
ve. Tuomet dirbta apie dvide
šimt dienų atkasinėjant urvą ir 
ieškant užgriuvusio. Ant galo 
buvo paskelbta, kad Collin ras
tas nebegyvas, labai didelio ak
mens prispaustomis kojomis. 
Kadangi buvo pavojinga jį išim
ti, tai sutikta palikti Collin ten, 
kur jis buvo užgriūtas, 70 pėdų 
gilio po žeme. Buvo ten atlaikyta 
ceremonijos ir tt.

Bet vėliau jo brolis tuo nepa
sitenkino ir padarė kontraktą su 
vienu inžinierių iškasti užgriu
vusio kūną. Balandžio 22 d. Col
lino kūnas iškasta. Pasirodė, kad 
tik 75 svarų akmuo laikė jį pri
spaudęs. Kūnas tebėra dar geroj 
padėtyje.

Rubsiuviai Streikuoja.
BRIDGEPORT, Conn. Apie 

70 drabužių siuvėjų/kurie dirbo 
Wolf and Abrahams kompani
joje, išėjo streikuoti balandžio 
21 d. Darbininkai reikalauja di
desnių algų ir 48 valandų savai
tėje darbo. Keletas mėnesių at
gal minėta kompanija nukapojo 
savo darbininkams algas. Dabar 
darbininkai reikalauja, kad 
jiems butų mokama tos pačios 
algos, kaip buvo prieš nukapoji- 
ma.

Laivas Nuskendo.
Japonijos prekybinis laivas, 

vardu Faifuku Muru, nuskendo 
balandžio 21 d. žuvo ant jo buvę 
38 darbininkai. Laivas kovojo 
prieš didelę audrą per septynias 
valandas. Du laivai buvo atplau
kę teikti jam pagelbą, bet dėl 
perdaug didelės audros pagelba 
nebuvo galima. Kompanijai nuo
stolių padaryta $800,000, neį
skaitant 7200 tonų kviečių, ku
riuos tas laivas gabeno.

Mergina - Žmogžude.
NEW HAVEN, Conn, čionai 

prasidėjo nagrinėjimas svarbios 
bylos. Aštuoniolikos metų mer
gaitė teisiama už nužudymą 
vieno vyro, į kurį ji buvo įsimy
lėjus. Olympia Marei paleido 
penkis šuvius į John Bagnano, 
kuris vietoj žuvo. Vyras buvo 
vedęs; vienok susidraugavo su 
ja, kuriai ir kūdikį padovanojęs. 
Teisiamoji aštuoniolikos metų 
mergina turi septynių mėnesių 
vaiką, kuris, ji sako, yra Bagna- 
no.

Anglai Apleidžia Egiptą.
Pasklydo žinios, kad anglų ka

riuomenė apleidžia Cairo. Esą 
Anglijos armija koncentruojama 
prie Suez kanalo, gal ties Al 
Kantara. Anglijos laikraščiai 
pastebį, kad buk matyti nepasi
tenkinimas, kad Anglijos val
džia žada imti tą žingsnį. Girdi, 
Anglijos kareiviams pasitrau
kus iš Egipto, jį galį užimt Ita
lijos kariuomenė, ar kito kokio 
krašto.

Varndervelde’ui Nepavyko
Emile Vandervelde’ui, socia

listų vadui Belgijoje, nepavyko 
sudaryti kabinetas. Jis pranešė 
tai karaliui, kuris dabar pakvies 
klerikalų partijos žmogų suda
rymui Belgijos kabineto. Socia
listai pasiliks opozicijoje. Jei 
klerikalui nepavyks, tuomet gal 
bus nauji rinkimai. Praeituose 
linkimuose socialistai laimėjo di
džiumą atstovų; tačiau jie nelai
mėjo tokios didžiumos, kad ga
lėtų apseiti be kitų partijų suda
ryme kabineto.

Bulgarija Rimtam Pavojuje
Bulgarija rimtai susirupinus 

bolševikų bruzdėjimu. Jos kai
mynės Graigija ir Rumunija 
taip pat rimtai žiuri į Bulgarijos 
padėtį. Graikija pareiškė businti 
bešališka šiame atsitikime linkui 
Bulgarijos. Leista jai padaugin
ti kariuomenę 7,000 vyrų apri
botam laikui.

Nesasitarimas Prancūzų 
Valdžioje.

PARYŽIUS. Ir prie naujo 
premjero, Painlevė, Francijos 
Parliamente pasireiškė griežta 
opozicija. Reiškiant pasitikėji
mą naujam premjerui buvo 304 
balsai už jį ir 217 prieš. Parlia
mente ypač buvo atakuojamas 
finansų ministeris Caillaux, ku
ris kadaise buvo apšauktas kraš
to išdaviku. Opozicija baisiai 
nepasitenkinus, kad tas žmogus 
pakviestas kabinetan. Naujas 
premjeras pasirengęs nusileisti 
Vatikano klausime, kad tik su
švelninus opoziciją. Parliamento 
pirmininku išrinktas Herriotas, 
buvęs premjeras.

Kas Susitarta Kaune.
Ponui Gubernatoriui ir ponui 

Krašto Direktorijos Prezidentui 
šio mėn. 3 ir 4 d. esant Kaune 
su tikslu išspręsti ūkiškus Klai
pėdos kraštą liečiančius klausi
mus, paskolos parupinimo reika
lu Klaipėdos krašto žemės ukiui 
pavasario sezonui, prieita prie 
sekančio rezultato: Ministeris 
Pirmininkas Petrulis pervedė 
pusę milijono litų žemės Banko 
Skyriuj Klaipėdoj. Kalbamas 
Bankas atliks kol kas savo ban
ko operacijas Lauk. Susivieniji
mo Banke. Jeigu šio kredito ne
užtektų, Ministeris Pirmininkas 
žada duoti daugiau paskolos. Bu
vo tariamasi apie laukininkų 
sunkiąją padėtį, kuri pasidarė 
dėl blogo derliaus. Prieita prie 
to, kad reikalinga žemės ukiui 
iki naujojo derliaus padėti. Šalia 
to buvo pranešta apie svarbiau-' 
sius ekonominius reikalus Klai
pėdos krašte, pav. apie ūkio kėli
mą ir parupinimą produktyvaus 
darbo.

Rusija Atsisakė Dalyvaut 
Lygoje.

GENEVA, bal. 20 d. Rusijos 
užsienio reikalų ministeris čiče- 
rinas pasiuntė notą Tautų Ly
gai, kuri kvietė Rusiją dalyvauti 
drauge su kitomis tautomis kon
ferencijoje, kuri prasidės gegu
žės 4 d. Nota skamba neigiamai.

Policija Ore.
CHICAGO. Čia paduota suma

nymas turėti policijos orlaiviuo
se. Planas yra įsteigti 20 orlai
vių policijai Chicagoje. Sumany
mas paimtas apkalbėjimui.

Belgijos Klerikalai 
Purtosi.

BeĮgijos socialistai davė pasiū
lymą dešiniesiems (klerikalams) 
sudalyti koalicinį kabinetą. Kle
rikalai atmetė tą socialistų pa
siūlymą.

Tą patį padarė ir liberalai vie
na diena pirmiau.

Vėl Žemės Drebėjimas.
Anksti pėtnyčios rytą buvo 

vėl žemės drebėjimas Naujoj 
Anglijoj. Tai jau trečias laike 
praeitų trijų mėnesių. Nuosto
lių nepadaryta, tik kai kurie gy
ventojai prikelti iš miego ir iš- 
gązdinti.

Briand Važiuos Londonan
Francuzų užsienio reikalų mi

nisteris, A. Briand, rengiasi va
žiuoti į Londoną pasitarimui su 
Anglijos ministeriais svarbiais 
užsienio reikalais. Briandas turi 
nuomonę tęsti okupaciją Vokie
tijos žemėj, Cologne, taip pat 
Briandas prielankiau žiūrįs į 
Lenkijos reikalus. Todėl Angli
joj, Briandui nuvykus, bus ypač 
apkalbama Vokietijos ir Lenki
jos santykiai su Franci j a. Pran
cūzams mat svarbu tai, ką Ang
lija turi pasakyti tame reikale.

Bulgarijos Karalius 
Įkalintas.

Bulgarijos karalius Boris esąs 
įkalintas jo paločiuose sulyg įsa
kymo generolo Lazarevo. Esąs 
įkalintas dėl to, kad nacionalistai 
pasipriešino karaliaus reikalavi
mui-rezignuoti premjerui Zan- 
kovui, kad davus progą sudaryti 
koalicinį kabinetą, kurin įeiti ir 
opozicijos elementai.

Japonai Apleido Alek
sandrovsky

Vėliausios žinios skelbia, kad 
japonų kariuomenė apleido Rusi
jos salą, Aleksandrovską. Dabar 
ją užėmė sovietų kariuomenė. 
Tas padaryta sulyg nesenai pa
darytos tarp-Rusijos ir Japoni
jos sutarties.

Senatorius Wheeler 
Išteisintas.

Praeitą savaitę ėjo nagrinėji
mas Senatoriaus Burton K. 
Wheelerio bylos. Jis buvo kalti
namas neva už neteisėtą pavar
tojimą savo įtekmės pagelbėji
mui tūlos kompanijos. Džiurė 
rado senatorių nekaltu, t

Didelis Lenkijos Žemės 
Ūkio Darbininkų Streikas 
Policija streikuojančius terori
zuoja. Susirūpino vyriausybe.
VARŠAVA. žęmės ūkio darbi

ninkų streikas Varšavos vaiva
dijoj plečiasi. Lipnovo apskrity 
streikuoja 50 nuoš. darbininkų, 
o Grojeco apskr. — 36 nuoš.

Kielcų apskr. streikas pasi
reiškė 6 apskrityse, Lodzės vai
vadijoj — 10 apskr. ir Lublino 
—11.

Pamarės srity pasireiškė ten
dencija praplėsti streiką, kur 
sustreikavo 170 palivarkų su 6,- 
000 streikuojančių.

Balstogės vaivadijos ščučino 
apskrityj streikas sustiprėjo ir 
apėmė 17 palivarkų.

Policija terorizavo streikuo
jančius darbininkus 7 palivar
kuose Grajeco apskr.

Streikas sudaro daug nuosto
lių kraštui, nes prasidėję pava
sario darbai laukuose sutrukdy
ti.

Vyriausybė pažadėjo daryti 
žygių kivirčui tarp žemės ūkių 
savininkų ir darbininkų likvi
duoti, tačiau jokių vaisių nema
tyt.

Kartūzuos dėl laukų darbinin
kų streiko įvykę kruvinų susirė
mimų.

Grudziądzo apskrity suimta 17 
darbininkų, bet vėliau paleista. 
Tas įvykę ir kitose apskrityse.

Vloclavko apskrity dvarinin
kas sužeidęs šakėmis darbininką 
vežėją.

PORTSMOUTH, N. H., balan
džio 24 d. Tūlas Mannion čionai 
nusiviliojo savo pačią į mišką ir 
perplovė britva jai gerklę. Mo
teris kiek paėjus apslabo ir mirė 
miške. Vyras pasislėpęs; policija 
jo ieško. j
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“Tėvynes” Nebeįsileidžia į Lietuva
Lietuvos Valdžia lšsi= 

gando “Tėvynės.”
Neįsileidžia SLA. organo Lietu
von. Prie šito reakcinio žygio 
prisidėjo Amerikos klerikalai ir 
Lietuvos klerikaliniai atstovai.
NEW YORK, bal. 25 d. (Spe- 

cialio koresp. pranešimas). — 
New Yorko pašto viršininko p. 
J. J. Kiely vardu “Tėvynės” ad
ministracija gavo sekamo turi
nio pranešimą:

“Keletas egzempliorių jūsų lai
kraščio, adresuoto į įvairias Lie
tuvos dalis, šiomis dienomis su
grąžinta su pažymėjimu “GRĄ
ŽINAMA — Neįsileidžiama” 
(RETOURN — Non Admit). 
Yra suprantama iš pažymėjimo 
ant įvyniojimo viršelio, kad jūsų 
laikraščiui yra uždrausta cirku
liuoti Lietuvos pašte, vienok iki 
šiol šis ofisas dar negavo oficia- 
lio pranešimo šiuo reikalu.

“Galima pažymėti dar ir tai, 
kad sugrąžinti egzempiiorai yra 
skirtingos laidos, l^s reiškia, 
kaa uždraudimas nėra’taikomas 
bent kuriai vienai ypatingai lai
dai.”

Iš šito pašto pranešimo yra 
aišku, kad Lietuvos klerikaliniai 
reakcionieriai išsigando SLA. 
organo “Tėvynės” pozicijos sto
vėti pnežtoje Lietuvos valstybės 
reikalų sargyboje ir už drąsų 
pasakymą aiškių faktų, nevynio- 
jant jų į bovelną, prieš klerikali
nius reakcionierius, uždraudžia 
“Tėvynę” siuntinėti Lietuvon. 
Jei Lietuvos klerikaliniai valdo
nai išdrįso išeiti prieš tvirtai or
ganizuotą arti 20,000 Amerikos 
lietuvių jėgą, tai galima spręsti, 
kad artimoje ateityje bus už
drausta siuntinėti Lietuvon ir 
visus kitus Amerikos lietuvių 
pažangiuosius laikraščius.

Taipgi yra rimtų gandų ir 
apie tai netenka nei trupučio 
abejoti, kad prie šito reakcinio 
žygio prisidėjo Amerikos lietu
vių klerikaliniai vadai ir net 
Lietuvos klerikaliniai atstovai. 
Teko girdėti ištikimus klerikalų 
žmones tikrinant, kad iš Ameri
kos buvo rekomenduota pirmiau
siai neįleisti Lietuvon “Tėvynės” 
ir “Sandaros,” kaipo organiza
cijų organų, ir “Naujienų,” kai
po dienraščio, kurie daro di
džiausios įtakos į Lietuvos žmo
nes ir buvo manoma, kad tuo bu- 
du bus galima sukelti suirutė 
Amerikos pažangiųjų lietuvių 
gyvenime ir tai bus efektyviau- 
sis būdas sumažinimui Ameri
kos lietuvių paramos Lietuvos 
pažangai. O toliaus eiti ir prie 
kitų pažangiųjų laikraščių ir iki 
sekamų Seimo rinkimų bus už
drausta įleisti į Lietuvą visus 
Amerikos lietuvių pažangiuo
sius laikraščius.

PARYŽIUS. Franci jos komu
nistai kaltinami siundyme žmo
nių prieš valdžią. Parliamente 
buvo pareikšta, kad jei valdžiai 
nepavyks išlaikyti tvarkos, tai 
Parliamento nariai - komunistai 
turės už tai atsakyti.

Hindenburgas Vokietijos 
Prezidentas.

BERLYNAS, balandžio 27 d. 
Tik pasibaigė rinkimai Vokieti
joje. Prezidento vietą laimėjo 
buvusis kaizerio šalininkas, pa
garsėjęs kariuomenės vadas 
praeitam kare, tai Hinderbur- 
gas. Monarchistai triumfuoja.

Rinkimuose dalyvavo trys par
tijos: Liberalai, komunistai ir 
atžagareiviai - konservatyvai, 
kurie ir laimėjo. Pasekmės yra 
tokios:

Von Hinderburgas 14,639,399;
Marx (liberalų) 13,752,640;
Thaelmann (bolševikų) — 1,- 

931,591 balsų.
Taigi, daugiausia balsų gavo 

atžagareivis. Iš to matyti, kad 
Vokietijoje grįžtama prie mili- 
tarizmo bei kaizerizmo.

Prisibijoma Kito Pasau
linio Karo.

Laikraščiai pradėjo plačiai ra
šyti apie kritingą Bulgarijos pa
dėtį. Esą išsprogdinimas bulga
rų katedros gali būti tokią prie
žastis kitam pasauliniui karui. 
Bulgarijoj dabar atrodo tartum 
butų civilis karas. Bijoma, kad 
Jugoslavija neįsimaišytų į Bul
garijoj tragediją. Esą buvę mė
nesinėmis algomis apmokami 
Rusijos agentai, kurie išsprogdi
no katedrą ir rengė sukilimą 
Bulgarijoje, kad nuvertus kara
lių nuo sosto ir paėmus valdžią į 
bolševikų rankas. Dėl Bulgarijos 
yra susidomėję ir Berlinas ir 
Londonas ir kitų kraštų sosti
nės. Sakoma, kad Rusija jau mo
bilizuojanti savo armiją.

Vanzetti Esąs Sveiko 
Proto.

Bartolomeo Vanzetti rastas 
sveiko proto ir perkeltas iš Brid
gewater į Charlestown kalėjimą 
balandžio 24 d. Vanzetti yra nu
teistas kalėj iman 14 metų už 
“hold-upą,” kuris jam primeta
mas. Be to prieš jį stovi kaltini
mas žmogžudystėje. Esą dary
damas kitą tokį patį užpuolimą, 
jis nušovęs kompanijos darbi
ninką. *

Sacco-Vanzetti byla buvo vie
na iš svarbiausių ir trukšmin- 
giausių bylų. Vanzetti ir Sacco 
buvo pasmerktki liepos 14 d., 
1921 m. už neva nužudymą tūlo 
Parmenterio. Tuomet Amerikos 
darbininkai uoliai sujudo juos 
gelbėti, sakydami, kad ta žmog
žudystė primetama jiems netei
sėtai. Mat jie buvo gabus unijos 
vadai; tai kad nusikračius jų, 
buk kompanija ir jos agentai 
įtarę juos žmogžudystėje. Buvo 
sukelta aukomis apie $60,000 jų 
gelbėjimui. Net ir Italijos val
džia tuomet įsimaišė.

Dabar yra planuojama turėti 
tą bylą aukščiausiame teisme.

170,000 Vieny Tik Nau
joku per Metus.

VARŠUVA. Lenkų seimas 
žymia balsų dauguma priėmė šių 
metų naujokų šaukimo karo tar
nybon įstatymo projektą. Tuo 
budu šiemet Lenkijoje bus paim
ta kariuomenėn 170,000 vyrų. •

Prieš balsuosiant įvyko dar il
gesnių debatų, kurių metu pada
rė ypatingo įspūdžio socialistų 
atstovo Libermano kalba, taip 
pat pilnai parėmusio kariuome
nės reikalus. Seimo dešinieji pri
tarė jo kalbai triukšmingu ploji
mu.

Radikalios “Wyzwolenie” par
tijos siūlymas pareikšti karo mi- 
nisteriui Sikorskiui nepasitikėji
mą buvo atmestas ir davė deši- 
niosioms ir centro partijoms 
progos sukelti Sikorskiui didelių 
ovacijų.

Collino Kūnas Išimtas.
CAVE CITY, Ky. Kiek laiko 

atgal Amerikos laikraščiai labai 
plačiai aprašinėjo Floyd Collins, 
kurį buvo užgriuvę vienam ur
ve. Tuomet dirbta apie dvide
šimt dienų atkasinėjant urvą ir 
ieškant užgriuvusio. Ant galo 
buvo paskelbta, kad Collin ras
tas nebegyvas, labai didelio ak
mens prispaustomis kojomis. 
Kadangi buvo pavojinga jį išim
ti, tai sutikta palikti Collin ten, 
kur jis buvo užgriūtas, 70 pėdų 
gilio po žeme. Buvo ten atlaikyta 
ceremonijos ir tt.

Bet vėliau jo brolis tuo nepa
sitenkino ir padarė kontraktą su 
vienu inžinierių iškasti užgriu
vusio kūną. Balandžio 22 d. Col
lino kūnas iškasta. Pasirodė, kad 
tik 75 svarų akmuo laikė jį pri
spaudęs. Kūnas tebėra dar geroj 
padėtyje.

Rubsiuviai Streikuoja.
BRIDGEPORT, Conn. Apie 

70 drabužių siuvėjų,’kurie dirbo 
Wolf and Abrahams kompani
joje, išėjo streikuoti balandžio 
21 d. Darbininkai reikalauja di
desnių algų ir 48 valandų savai
tėje darbo. Keletas mėnesių at
gal minėta kompanija nukapojo 
savo darbininkams algas. Dabar 
darbininkai reikalauja, kad 
jiems butų mokama tos pačios 
algos, kaip buvo prieš nukapoji- 
ma. 6

Laivas Nuskendo.
Japonijos prekybinis laivas, 

vardu Faifuku Muru, nuskendo 
balandžio 21 d. žuvo ant jo buvę 
38 darbininkai. Laivas kovojo 
prieš didelę audrą per septynias 
valandas. Du laivai buvo atplau
kę teikti jam pagelbą, bet dėl 
perdaug didelės audros pagelba 
nebuvo galima. Kompanijai nuo
stolių padaryta $800,000, neį
skaitant 7200 tonų kviečių, ku
riuos tas laivas gabeno.

Mergina - Žmogžude.
NEW HAVEN, Conn, čionai 

prasidėjo nagrinėjimas svarbios 
bylos. Aštuoniolikos metų mer
gaitė teisiama už nužudymą 
vieno vyro, į kurį ji buvo įsimy
lėjus. Olympia Marei paleido 
penkis šuvius į John Bagnano, 
kuris vietoj žuvo. Vyras buvo 
vedęs; vienok susidraugavo su 
ja, kuriai ir kūdikį padovanojęs. 
Teisiamoji aštuoniolikos metų 
mergina turi septynių mėnesių 
vaiką, kuris, ji sako, yra Bagna
no.

Anglai Apleidžia Egiptą.
Pasklydo žinios, kad anglų ka

riuomenė apleidžia Cairo. Esą 
Anglijos armija koncentruojama 
prie Suez kanalo, gal ties Al 
Kantara. Anglijos laikraščiai 
pastebį, kad buk matyti nepasi
tenkinimas, kad Anglijos val
džia žada imti tą žingsnį. Girdi, 
Anglijos kareiviams pasitrau
kus iš Egipto, jį galį užimt Ita
lijos kariuomenė, ar kito kokio 
krašto.

Varndervelde’ui Nepavyko
Emile Vandervelde’ui, socia

listų vadui Belgijoje, nepavyko 
sudaryti kabinetas. Jis pranešė 
tai karaliui, kuris dabar pakvies 
klerikalų partijos žmogų suda
rymui Belgijos kabineto. Socia
listai pasiliks opozicijoje. Jei 
klerikalui nepavyks, tuomet gal 
bus nauji rinkimai. Praeituose 
rinkimuose socialistai laimėjo di
džiumą atstovų; tačiau jie nelai
mėjo tokios didžiumos, kad ga
lėtų apseiti be kitų partijų suda
ryme kabineto.

Bulgarija Rimtam Pavojuje
Bulgarija rimtai susirupinus 

bolševikų bruzdėjimu. Jos kai
mynės Graigįa ir Rumunija 
taip pat rimtai žiuri į Bulgarijos 
padėtį. Graikija pareiškė businti 
bešališka šiame atsitikime linkui 
Bulgarijos. Leista jai padaugin
ti kariuomenę 7,000 vyrų apri
botam laikui.

Nesusitarimas Francuzų 
Valdžioje.

PARYŽIUS. Ir prie naujo 
premjero, Painlevė, Franci jos 
Parliamente pasireiškė griežta 
opozicija. Reiškiant pasitikėji
mą naujam premjerui buvo 304 
balsai už jį ir 217 prieš. Parlia
mente ypač buvo atakuojamas 
finansų ministeris Caillaux, ku
ris kadaise buvo apšauktas kraš
to išdaviku. Opozicija baisiai 
nepasitenkinus, kad tas žmogus 
pakviestas kabinetan. Naujas 
premjeras pasirengęs nusileisti 
Vatikano klausime, kad tik su
švelninus opoziciją. Parliamento 
pirmininku išrinktas Herriotas, 

' buvęs premjeras.

Kas Susitarta Kaune.
Ponui Gubernatoriui ir ponui 

Krašto Direktorijos Prezidentui 
šio mėn. 3 ir 4 d. esant Kaune 
su tikslu išspręsti ūkiškus Klai
pėdos kraštą liečiančius klausi
mus, paskolos parupinimo reika
lu Klaipėdos krašto žemės ukiui 
pavasario sezonui, prieita prie 
sekančio rezultato: Ministeris 
Pirmininkas Petrulis pervedė 
pusę milijono litų Žemės Banko 
Skyriuj Klaipėdoj. Kalbamas 
Bankas atliks kol kas savo ban
ko operacijas Lauk. Susivieniji
mo Banke. Jeigu šio kredito ne
užtektų, Ministeris Pirmininkas 
žada duoti daugiau paskolos. Bu
vo tariamasi apie laukininkų 
sunkiąją padėtį, kuri pasidarė 
dėl blogo derliaus. Prieita prie 
to, kad reikalinga žemės ukiui 
iki naujojo derliaus padėti, šalia 
to buvo pranešta apie svarbiau-' 
sius ekonominius reikalus Klai
pėdos krašte, pav. apie ūkio kėli
mą ir parupinimą produktyvaus 
darbo.

Rusija Atsisakė Oalyvaut 
Lygoje.

GENEVA, bal. 20 d. Rusijos 
užsienio reikalų ministeris čiče- 
rinas pasiuntė notą Tautų Ly
gai, kuri kvietė Rusiją dalyvauti 
drauge su kitomis tautomis kon
ferencijoje, kuri prasidės gegu
žės 4 d. Nota skamba neigiamai.

Policija Ore.
CHICAGO, čia paduota suma

nymas turėti policijos orlaiviuo
se. Planas yra įsteigti 20 orlai
vių policijai Chicago j e. Sumany
mas paimtas apkalbėjimui.

Belgijos Klerikalai 
Purtosi.

Bejgijos socialistai davė pasiū
lymą dešiniesiems (klerikalams) 
sudalyti koalicinį kabinetą. Kle
rikalai atmetė tą socialistų pa
siūlymą.

Tą patį padarė ir liberalai vie
na diena pirmiau.

Vėl Žemės Drebėjimas.
Anksti pėtnyčios rytą buvo 

vėl žemės drebėjimas Naujoj 
Anglijoj. Tai jau trečias laike 
praeitų trijų mėnesių.
lių nepadaryta, tik kai kurie gy
ventojai prikelti iš miego ir iš- 
gązdinti.

N uosto- L.

Briand Važiuos Londonan
Francuzų užsienio reikalų mi

nisteris, A. Briand, rengiasi va
žiuoti į Londoną pasitarimui su 
Anglijos ministeriais svarbiais 
užsienio reikalais. Briandas turi 
nuomonę tęsti okupaciją Vokie
tijos žemėj, Cologne, taip pat 
Briandas prielankiau žiūrįs į 
Lenkijos reikalus. Todėl Angli
joj, Briandui nuvykus, bus ypač 
apkalbama Vokietijos ir Lenki
jos santykiai su Franci j a. Pran
cūzams mat svarbu tai, ką Ang
lija turi pasakyti tame reikale.

Bulgarijos Karalius 
Įkalintas.

Bulgarijos karalius Boris esąs 
įkalintas jo paločiuose sulyg įsa
kymo generolo Lazarevo. Esąs 
įkalintas dėl to, kad nacionalistai 
pasipriešino karaliaus reikalavi
mui-rezignuoti premjerui Zan- 
kovui, kad davus progą sudaryti 
koalicinį kabinetą, kurin įeiti ir 
opozicijos elementai.

Japonai Apleido Alek
sandrovsk!

Vėliausios žinios skelbia, kad 
japonų kariuomenė apleido Rusi
jos salą, Aleksandrovską. Dabar 
ją užėmė sovietų kariuomenė. 
Tas padaryta sulyg nesenai pa
darytos tarp-Rusijos ir Japoni
jos sutarties.

Senatorius Wheeler 
Išteisintas.

Praeitą savaitę ėjo nagrinėji
mas Senatoriaus Burton K. 
Wheelerio bylos. Jis buvo kalti
namas neva už neteisėtą pavar
tojimą savo įtekmės pagelbėji
mui tūlos kompanijos. Džiurė 
rado senatorių nekaltu.

Didelis Lenkijos Žemės 
Ūkio Darbininkų Streikas 
Policija streikuojančius terori
zuoja. Susirūpino vyriausybė.
VARŠAVA. žęmės ūkio darbi

ninkų streikas Varšavos vaiva
dijoj plečiasi. Lipnovo apskrity 
streikuoja 50 nuoš. darbininkų, 
o Grojeco apskr. — 36 nuoš.

Kielcų apskr. streikas pasi
reiškė 6 apskrityse, Lodzės vai
vadijoj — 10 apskr. ir Lublino 
—11.

Pamarės srity pasireiškė ten
dencija praplėsti streiką, kur 
sustreikavo 170 palivarkų su 6,- 
000 streikuojančių.

Balstogės vaivadijos ščučino 
apskrityj streikas sustiprėjo ir 
apėmė 17 palivarkų.

Policija terorizavo streikuo
jančius darbininkus 7 palivar
kuose Grajeco apskr.

Streikas sudaro daug nuosto
lių kraštui, nes prasidėję pava
sario darbai laukuose sutrukdy
ti.

Vyriausybė 
žygių kivirčui

pažadėjo daryti 
tarp žemės ūkių

savininkų ir darbininkų likvi
duoti, tačiau jokių vaisių nema-
tyt.

Kartūzuos dėl laukų darbinin
kų streiko įvykę kruvinų susirė
mimų.

Grudziądzo apskrity suimta 17 
darbininkų, bet vėliau paleista. 
Tas įvykę ir kitose apskrityse.

Vloclavko apskrity dvarinin
kas sužeidęs šakėmis darbininką 
vežėją.

PORTSMOUTH, N. H., balan
džio 24 d. Tūlas Mannion čionai 
nusiviliojo savo pačią į mišką ir 
perplovė britva jai gerklę. Mo
teris kiek paėjus apslabo ir mirė 
miške. Vyras pasislėpęs; policija 
jo ieško. ;
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A.L.T.S. REIKALAI PRANEŠIMAS
Sandariečiams ir “Sandaros” Skaitytojams.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ 
PRIE ALTS.

46 kp. Hartford, Conn.:
Pr. Miliūnas,
Pr. Poška,
St. Pečiukonis,
Ant. Gurdskis, 

75 kp. Chicago, Ill.
p. M. Stankaitienė,

36 kp. Pittsburgh, Pa.:
S. Tarvydas,

13 kp. Westfield, Mass.
Jonas Stungis.

ALTS. KUOPŲ ŽINIAI.
Paskubėkite atlikti balsavimus į 

Centro valdybą.
Dar kartą prašome visas A. L.

T. S. kuopas, idant padarytumė
te pastangų į Centro valdybą 
rinkimų balsavimas butų sku
biai atliktas ir balsavimo blan- 
kos butų grąžintos į centro rašti
nę pirm gegužės 21 d., gautos 
vėliau skelbimo laiko bus ne
skaitomos. Kurių kuopų regu
liariai susirinkimai negali įvykti 
pradžioje gegužės mėn., turi būti 
šaukiami speciali susirinkimai 
tam tikslui.

ALTS. Centro Sekr.,
V. M. Čekanauskas.

DARĘO PRADŽIA GRAŽI.
Sandariečiai. atlikime savo pa
reigas, kiekvienas pasidarbuoki
me organizatyviame darbe prieš 

musų organizacijos Seimą.
Pereitame numery prašėme 

musų kuopų veikėjus padaryti 
pastangų organizatyviame dar
be ir tas musų prašymas nebuvo 
veltui. Tūli musų organizatoriai 
pradeda veikti ir neabejojame, 
kad jie prieš Seimą daug pasi
darbuos. Bet ne vienų organiza
torių pareiga darbuotis ir platin
ti musų idėją visuomenėj, kiek
vieno musų Sandariečlų yra pri
valumas būti organizatorių, to
dėl dar kartą prašome visus 
gerb. musų draugus bent po vie
ną naują narį prirašyti prie mu
sų organizacijos ir tuomi padi
dinti narių eiles.

Jei kiekvienas pasistengsime 
savo pareigą atlikti, prirašysime 
po vieną naują narą prie organi
zacijos, tai musų kuopos paaugs 
dvigubai narių skaičių, tai bus 
didelis gražus darbas atliktas ir 
šis musų 11-tas Seimas galės 
pasidžiaugti musų darbuotojų 
atliktomis pareigomis. Į darbą 
draugai ir draugės Sandariečiai, 
prašau jumis visus.

ALTS. Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas. 

ALTS. NAMO STEIGIMO 
REIKALE.

So. Bostono SandaJiečiai entu
ziastiškai pritarė ALTS. Prezi

dento pareiškimui steigti savo 
namą.

Apsilankęs gerb. ALTS. Orga
nizacijos pirmininkas J. Liūtas 
Bostone ir ALTS. 7-tos kuopos 
narių visuotiname susirinkime, 
pareiškė savo kalboj į vienmin
čius, kad ALTS, organizacijai 
reikalinga steigti savo organiza
cijos organui bei centro raštinei 
namą. Šitą gerb. Liūto, pareiški
mą entuziastiškai sutiko ir jį pa
rėmė So. Bostono Sandariečiai. 
Bet tas p. Liūto pareiškimas pa
siekė ir kitų kuopų narius ir pas 
visus padarė didelį susidomėji
mą. Daugelis kuopų veikėjų rašo 
Centro Sekretoriui paklausimų 
apie namo steigimą ir jo projek
tą, ere., žodžiu sakant, pas dau
gelį musų vienminčių p. Prezi
dento užreikšta mintis rado di
delio pritarimo.

Todėlei, Seimui artinantis, bus 
neprošalį tame reikale štai ką 
pasakyti: Sandariečiai, mums 
steigimas savo organizacijai na
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mo nėra sunkus dalykas, jeigu 
mes visi tam pritariame. Apie 
reikalingumą Organizacijai ir 
organui savo namo negali būti 
nei kalbos, aišku kaip diena. Na
mas reikalingas. Turint savo na
mą, kuris butų tinkamai įsteig
tas pats už save apsimoka su ke
ta metų laiko. Organizacija gali 
labai žymiai ekonomizuoti išlai
das, rendų nereikėtų mokėti. Bet 
mes ar šiaip ar taip kalbėsime, 
visvien namas musų organizaci
jai reikalingas, nes centra ir or- 
gano spaustuvę negi gali nešiotis 
iš vietos į vietą, aišku, kad ne. O 
gyvenant svetimame bute gali
ma tikėtis, kad bile dieną gali 
pareikalauti išsikraustyti.

Namas reiškia moralę ir mate
riale organizacijos stiprybę, pa
matas ant kurio organizacija 
gali augti ir stiprėti, namas tai 
uola ant kurios remiasi organi
zacijos geresnė ateitis. Tat mes 
neargumentuosime apie jo rei
kalingumą nei naudingumą, kad 
jis reikalingas tai gali žinoti 
kiekvienas musų organizacijos 
narys. Bet tas svarbiausia, kad 
šis klausimas namo steigimo yra 
laiku pakeltas. ALTS. Centro 
raštinė ir spaustuvė visviena šį 
metą turės keltis naujon vieton, 
tam yra susidėję aplinkybės, to
dėl mums Sandariečiams būtinai 
reikalinga visiems susidomėti 
šiuom savo namo steigimo klau
simu ir pagvildenus šį klausimą 
pateikime ALTS. 11-tam Seimui 
įnešimus, lai Seimas per kuopų 
įnešimus ir atstovus tame reika
le padarys tarimą ir suras gali
mybės tam atsiekti.

Todėlei prašau gerb. kuopų 
narius šiuom reikalu susiintere- 
suoti ir padaryti savo pareiški
mą šiam ALTS. 11-tam Seimui. 
Man rodos, kad mums Sandarie
čiams, kaipo partijos nariams 
yra svarbu padaryti musų cen
trą galingą ir nepajudinamą. 
Kaip musų centras bus geriau 
aprūpintas, tuomet ir visos orga
nizacijos abelni reikalai bus sėk
mingiau vedami. Todėlei prašo
me visus Sandariečius šiame 
klausime pasikalbėti kuopų su
sirinkimuose.

ALTS. Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas.

SANDAROS 1-mo APSKRIČIO 
KUOPOMS.

Iš telpančio šiame “Sandaros’’ 
numeryje Apskričio suvažiavi
mo Protokolo, Sandariečiai ma
tote, jog Apskritys nutarė siųs
ti savo atstovą į busiantį Sanda
ros Seimą, Cleveland, Ohio. Ku
rios 1-mo Apskričio kuopos ne
galėsite pasiųsti savo atstovo, 
tai turinčios kokius Seimui įne
šimus, pasveikinimus bei aukas, 
tai dėl parankamo galite priduo • 
ti Apskričio Sekretoriui, kurie 
bus perduoti Apskričio atstovui 
p. M. Biekšai ir bus nuvežti Sei
man.

Taipgi prašau visų 1-mo Ap
skričio kuopų, kad sekančiuose 
savo susirinkimuose pasvarsty- 
tumėte kaip tinkamiau galėtu
mėm prisirengti prie musų di
džiojo išvažiavimo, kuris bus 
liepos 4 d. ir padarę gerų suma
nymų bei planų pateikti Apskri
čio Sekretoriui, kur pasitarus su 
Išvažiavimo gaspadorium ir ki
tais Apskričio Valdybos nariais 
bus dedamos pastangos įvykinti.

Taipgi prašau visų kuopų, 
kad iš kalno pradėtumėte reng
tis prie to išvažiavimo. Pasi- 
stengkite kiek galite daugiausiai 
išrinkti darbininkų, kurie galėtų 
tinkamai patarnauti ten suva
žiavusiems svečiams.

• K. J. Paulauskas.
? Apskr. Sekretorius

šiuomi pranešame Sandariečiams ir “Sandaros” Skaityto
jams, kad visiems, kurių narinė mokestis arba mokestis už pre
numeratą yra pasibaigus, visiems iš Centro pasiuntėme praneši
mus. Tad gavę pranešimą tuoj malonėkite užsimokėti, nes ne
gavę jokios žinios, su šiuom “Sandaros” numeriu laikraščio siun
tinėjimas bus sulaikytas. SANDAROS ADM.

Protokolas.
A. L. T. Sandaros 1-mo Apskri
čio pusmetinio suvažiavimo, lai
kyto balandžio 19 d., 1925 m. L.
U. K. Salėje, 41 Berkeley St., 

Lawrence, Mass.
1) Suvažiavimą atidarė Ap

skričio pirmininkas M. Biekša 
11:15 vai. dieną, pratardamas 
kelis žodžius į suvažiavusius at
stovus ir pakvietė S. Mockų, A. 
Kriaučialį ir K. Sidabrą priimti 
atvykusių kuopų atstovų man
datus.

2) Laike mandatų priėmimo, 
pakvietė Centro Sekretorių V. 
M. Čekanauską pratarti kelis žo
džius į suvažiavusius atstovus.

3) Mandatų komisija praneša, 
kad atsilankė atstovai nuo se
kančių kuopų:
7 kp. So. Boston, Mass.:

St. Mockus,
P. Bolys,
J. Tribuliauskas,
J. Neviackas,
J. Lopetinskas,
J. Petrauskas,
B. Pečiulis,
K. Songaila,
J. Naudžiūnas,
A. Mockevičius,
A. Ivas.

—

i A.L.T. Sandaros Seimo Rengimo Komisijos | 

j j SKELBIMAS | 
i Seimas Įvyks Cleveland, Ohio. | 

j Gegužės 28, 29 ir 30 d. 1925 J
I Seimo Tvarka: i
IUI —

| j KETVERGE, GEGUŽĖS 28 D. |
E Seimo atidarymas — 9 vai. išryto, Goodrich Auditorium, = 
§ 1420 East 31 st Street, (nuo Public Skvero imt Superior | 
E Avė. karą; išlipt ant East 31st St.) E
| VAKARE: §
^4 ___ —

= Seimo vakarienė — Flynn Svetainėje, 5311 Superior Ave. = 
E Bus kalbos, dainos, muzika, šokiai. Pradžia 7 vak. =
= S
i Į PĖTNYČIOJ. GEGUŽĖS 29 D. =
i Seimo antra diena — toj pačioj salėj — Goodrich Audi- = 
= torium. , E
Į Į VAKARE: ___ |
E Seimo delegatų prakalbos Lietuvių salėje, 6835 Superior f 
i Avė. Pradžia 7:30. vai. □
u* ♦ —

f SUBATOJ, GEGUŽĖS 30 D. |
E Seimo trečia diena — toj pačioj vietoj. =
| VAKARE: |
? Teatras “Galiūnas” Lietuvių svetainėje. Pradžia 6 vai. vak. = 
Š (kadangi tai yra šventadienis.) □
1 - DELEGATAMS: 1■■■ — MM
2 Nesivėluokit į Seimą. Atsivežkit mandatus. Davažiuoti iš g
= stoties į Superior Ave. reikia imt nuo stoties karą iki Pub- = 
| lie Skvero. Superior visi karai daveš iki salių. Iš visų sto- | 
E čių karai sueina į Public Skverą. E
E Delegatų taipgi prašoma iškalno pranešti apie dalyvavimą = 
E vakarienėje. Kaip tik busit išrinktas tuoj praneškit Seimo | 
E Rengimo Komisijai savo vardą ir antrašą. Vakarienės 5 
E įžanga vyrams $2.00; moterims $1.50. |
| DELEGATAMS APSISTOTI. |
§ Hotel Olmsted, Superior ar kampas E. 9-th St. Karas nuo = 
= stoties atveža iki hotelio durų. Užsiregistravę / hotelyj, g 
S galit ten imt Superior karą į salę. E
| KUOPOMS: I
g įnešimus meldžiame pagaminti iš kalno ir prisiųsti Seimo = 
5 Rengimo Komisijai. Aukas siųskit aiškiai pažymėję ku- S 
E riam tikslui. • e
| Visais reikalais su Seimo Rengimo Komisija rašykitės: \ | 
Į V. P. BANIONIS, |
Į 1278 EAST 74-th STREE, CLEVELAND, OHIO. I 
z »■*
aHiiiiiniiiiniiiuiiiiurcniiiiiiiHiKaiiiiiiHiuiicaniiiiiuiiiic iiiiiiiiiiiiii: jiiihiiiiiiic jmiiuuhhc0

9 kp. Cambridge, Mass.:
V. A. Visminas,
K. J. Sidabras,
J. Mitrikevičia.

12 kp., Lawrence, Mass.:
S. Tatarunas,
A. Bagdonas,
R. Černiauskaitė,
V. Černiauskas,
A. Tumasonis.

16 kpk., Worcester, Mass.:
A. Kriaučialis,
V. M. Čekanauskas.

24 kp., Montello, Mass.:
A. Vaitkus.

33 kp., Norwood, Mass.:
J. Pėža.

78 kp., So. Boston, Mass.:
O. Daunienė,
V. Songailienė,
O. Ivaškevičienė,
O. Palobeckienė.
Visi noo 7 koopų 27 delegatai 

ir Apskričio valdyba:
M. Biekša, pirm.,
J. Palaima, vice-pirm.,
K. J. Paniaoskas, sekr.,
A. Joodgndis, ižd.
S. Joknbaoskas, ižd. glob. ir 

“Sandaros” Redaktorius A. A. 
Tulys.

4) Rinkimas suvažiavimui ve
dė j ų:

a) Pirmininkas rinkta iš tri
jų kandidatų, vieša nominacija, 
slaptu balsavimu. Antras dau- 
giaus gavęs balsų lieka pagelbi- 

ninku. Kandidatais nominuoti: 
J. Pėža, M. Biekša ir A. Bagdo
nas. M. Biekša išrinktas pirmi
ninku, A. Bagdonas pagelbinin- 
ku.

b) Sekretorius taipgi rinkta 
iš trijų kandidatų, vieša nomina
cija slaptu balsavimu. Kandida
tais nominuoti: O. Ivaškevičie
nė, K. J. Paulauskas ir S. Moc
kus. O. Ivaškevičienė lieka iš
rinkta Sekretorium, K. J. Pau
lauskas, pagelbininku.

c) Įnešimų Komisijon išrink
ta: A. Kriaučialis, K. J. Sidab
ras ir St. Mockus.

d) Rezoliucijų komisijon: A. 
Ivas, V. M. Čekanauskas, A. 
Bagdonas.

e) Maršalka: V. Černiauskas.
5) Išrinktoji valdyba užima 

vietas.
6) Skaitytas pereito suvažia

vimo Protokolas, vienbalsiai pri
imtas.

7) Raportai Apskričio valdy
bos: Pirmininko, vice-pirm., Se
kretoriaus, Iždininko, iždo glo
bėjo, Apsigynimo Komisijos ir 
Moksleivių Fondo Komisijos. 
Raportai visų vienbalsiai priim
ti.

Neužbaigti reikalai.
8) Paskaitų reikalai palikta 

Apskričio Valdybai.
9) Apkalbėjimas Apskričio 

rengiamo metinio pikniko liepos 
4 d. Framingham, Mass, ir rinki
mas gaspadoriaus. Į gaspadorių 
nominuota 3 kandidatai: A. 
Kriaučialis, S. Naudžiūnas ir O. 
Palubeckienė. Didžiuma balsų 
gaspadorium išrinktas A. Kriau
čialis, o S. Naudžiūnas ir O. Pa
lubeckienė lieka jo pagelbinin- 
kais.

10) Apkalbėta Dr. J. Basana
vičiaus paveikslo platinimo rei
kalai ir su tam tikrais tarimais 
palikta Apskričio Valdybai.

Tuomi Sesija baigta 1:30 vai. 
vienai valandai pietums. Nutarta 
susirinkti 2:30 vai. po pietų.

SESIJA II.
11) Antrąją Sesiją pirminin

kui suvėlavus atidarė vice-pirm. 
A. Bagdonas 2:30 vai. po pietų.

Kuopų įnešimai:
12) 7, 12 ir 78 kuopos įneša, 

kad Apskritys surengtų du pik
niku. Įnešimai priimti ir pikni
kai bus rengiami: 1-mas liepos 
4 d. o antras rugpiučio mėnesy
je, kurio dalis pelno sulyg 16 kp. 
įnešimo bus skiriama Lietuvos 
našlaičiams, per Moterų Globos 
Komitetą.

13) 16 ir 33 kp. įneša, kad Ap
skritys skirtų paramos Dr. J. 
šliupui. Tas palikta metiniam 
suvažiavimui.

14) 16 kp. įnešimas paliktas 
Apskričio Valdybos nuožiūrai.

15) 7 ir 78 kuopos įneša, kad 
Apskritys siustų delegatą į bu
sianti Sandaros XI Seimą. Įneši- 
mas priimtas.

16) 7 ir 78 kuopų įnešimai pri
imti ir palikta Apskričio Valdy
bai.

17) 7 ir 78 kuopos įneša, kad 
apskritys pasistengtų organi
zuoti moterų Sandariečių kuo
pas, įnešimas priimtas ir palikta 
valdybai.

18) 24 kuopa įneša, kad Ap
skritys paimtų 4 lotus žemės 
Montello j e. Įnešimas priimtas ir 
tam reikalui išrinkta sekanti ko
misija: S. Jokubauskas, A. Vait
kus ir A. Juodgudis.

19) 16 kuopos įnešimas laiva
kortės reikale paliktas sekan
čiam metiniui Apskričio suvažia
vimui.

20) 16 kp. įneša, kad sekantis 
Apskričio suvažiavimas butų 
laikomas Worcester, Mass. Ant 
vietos paduota Montello ir So. 
Boston. Didžiuma balsu nutarta •
laikyti Worcester, Mass.

21) 9 kuopos paklausimai Cen
tro valdybai priimti, kad perduo
ti Seimui.

22) 7 ir 78 kuopos įneša, kad
Politinio Iždo Sekretorius butų 
renkamas arti arba prie Centro. 
Įnešimas priimtas perduoti Šėl

imui. ..

23) 7, 16 ir 78 kuopos įnešimai 
Sandaros Centro reikale priimti 
perduoti Seimui.

24) 7 ir 78 kp. įneša apkalbėti 
Redaktoriaus klausimą. Šis klau
simas apkalbėtas ir priimtas pa
geidavimas, kad sekantiems me
tams Redaktorius butų tas pats, 
A. A. Tulys. Tam tikri Apskričio 
iŠ Redaktoriaus reikalavimai pa
likta Apskričio Valdybai patiekti 
Seimui.

25) 9 kuopos paduotas skun
das ir reikalavimas Centro Sek
retoriaus reikale, nutarta grą
žinti kuopai.

26) Išreikšta Centro Sekreto
riui pasitikėjimas.

27) Nutaria siųsti Seiman de
legatą. Padengimui lėšų paskir
ta iš Apskričio Iždo $80.00. De
legatu išrinktas M. Biekša.

28) 7 ir 78 kuopos įneša, kad 
1926 m. butų leidžiamas Sanda
ros Kalendorius ir kad butų at
spausdintas nevėliau kaip lap
kričio mėnesio pabaigoje, 1925 
metų. Įnešimas priimtas.

29) Priimta sekanti rezoliuci
ja:

KADANGI Vatikanas pasira
šydamas konkordatą su Lenkija 
atplėšė nuo Lietuvos jos bran
giausi turtą sostinę Vilnių, pa
vesdamas Lenkijos valdžiai;

KADANGI Lenkija, pasinau
dodama sudarytu konkordatu su 
Vatikanu, pradėjo terorizuoti 
Vilniaus krašto lietuvius, už- 
drausdama lietuviams bažnyčio
se laikyti pamaldas lietuvių kal
ba; ir

KADANGI Lietuvos valdžia 
daro Lietuvos konkordato pro
jektus su Vatikanu pasirašyti; 
todėl

1) GRIEŽTAI protestuojame 
prieš Vatikaną kaipo Lietuvos 
priešą ir įžeidėją Lietuvių tau
tos;

2) REIKALAUJAME, kad 
Lietuvos valdžia koveikiausiai 
pertrauktų ^ryšius su Vatikanu 
atšaukdama savo atstovą iš Va
tikano ir iš Lietuvos išsiųstų 
Vatikano atstovą Zecchini,

3) REIKALAUJAME, kad 
Lietuvos valdžiai kaip gali grei
tai imtųsi atatinkamų žygių at
vadavimui iš lenkų vergijos mu
sų Lietuvos sostinę Vilnių.

Tuomi Apskričio suvažiavimas 
užbaigtas 6:15 vai. vakare.

Suvažiavimo vedėjai:
M. BIEKŠA, Pirmininkas,
A. BAGDONAS, Vive-pirm.,
O. IVAŠKEVIČIENĖ, Sekr., 
K. J. PAULAUSKAS Sek. P.

PITTSBURGH, PA. 
Svarbus susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 36 kp. susi
rinkimas įvyks gegužės 3 d., 
kaip 7:30 vai. vakare, L. M. D. 
svetainėje. Gerbiamieji Sanda
riečiai, pasistengkite visi daly
vauti šiame susirinkime, nes tai 
bus labai svarbus susirinkimas. 
Bus balsavimas Centro valdybos, 
3 Apskričio raportas, Makauskio 
maršrutas, rinkimas delegatų į 
Sandaros seimą; rengimas pik
niko liepos 4 d. Ir daug kitų 
svarbių reikalų.

Po Sandaros susirinkimui bus 
TMD. vietinės kuopos susirinki
mas.

Butų geistina, kad ir kitų 
Sandaros kuopų nariai, arba at
stovai dalyvautų šiame susirin
kime bendram pasitarimui. Pa
sistengkite užsimokėti narines 
duokles už visus metus prieše 
Sandaros seimą.

Sekr. J. Virbickas.

LAWRENCE, MASS.
Am. Liet. Taut. Sandaros 12 

kuopos susirinkimas įvyks ne
dėlioję, gegužės (May) 3 dieną, 
kaip 2 valandą po pietų, Sekio ir 
Urbšos krautuvėje, 101 Oak gat.

Gerbiamieji Sandariečiai bei 
Sandarietės, malonėkite skaitlin
gai atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų, kuriuos būtinai turėsi
me aptarti.

Prot, Rast. A. Bagdonas.
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Mikas Petrauskas.

Dienyno Nuotrupos.
Kovo 1 d. šilta, kaip vasaropi. 

Sniegą nutirpino. Buvau užėjęs 
pas pp. Sleževičius. P-nia Domą 
Šleževičiene godėsi, kad jos ve
dama Gelgaudiškyje vaikų naš
laičių prieglauda sunkioje padė
ty, nes valdžia tą vietą išstatė 
pardavimui. Sako p. Šleževičienė 
—nepermatau budo, kur reikės 
tuos vaikus dėt, jeigu kas nors 
kitas atpirks tą vietą, tokią gerą 
vaikams prieglaudą. Sakau — 
stengkitės patys pirkt, bus ge
riausiai. Pinigų esą permažai ir 
iš varžytinių perkant gal kiti 
įkelt kainą, kad mes nieko pada
ryt nepajėgsime.

Kovo 2 d. Šiaulių miesto teisė
jas, p. Bugailiškis, rašė iš Klai
pėdos. Buvęs operoje — ten dai
navo Kipras Petrauskas. Visi 
klaipėdiškiai labai patenkinti.

Kovo 3 d. šaulių Sąjungos su
važiavimas. Posėdžiauna Liau
dies Namuose, žmonių kupinai; 
visų skyrių suvažiavę atstovai. 
Reikalai eina gana sklandžiai, 
šauliai saviems viršininkams 
kailį peria amerikietiškai.

Kovo 4 d. šiandien Kazimiero 
diena, šį metą tą dieną Lietuvoje 
kodėl tai švenčiama. Kuriam ga
lui?

Kovo 5 d. Ryte snigo ir buvo 
vėsu; į vakarą atšilo.

Kovo 6 d. Prisnigto sniego vėl 
nėra, ištirpo.

Kovo 7 d. šiandien pirmu kar
tu pas mane dainavo bassas 
Antanas Vaičiūnas. Balsas jo 
gražus ir didelis. Jis prie Liau
dies operos pas mane dainuos 
Senio “Birutėje.”

Kovo 8 d. šiandien aš su p. 
pulk. Klimaičiu važinėjome Kau
no apielinkėse ir žiūrėjom vietos 
pastatymui “Birutės’’ po atviru 
dangum.

Kovo 9 d. Nieko ypatingo.
Kovo 10 d. Po Radib“Meno Ko- 

peratyvo įstatais pasirašė jau 
Ministeris Pirmininkas, p. Pet
rulis ir Vyriausias kredito įstai
gų ir koperatyvų Inspektorius, 
p. V. Matulaitis.

Kovo 11 d. Krinta sniegas; vė
liau išgiedrėjo, bet atvėso.

Gavau laišką nuo Direktoriaus 
Leningrado Valstybinės Konser
vatorijos, p. Aleksandro Glazu- 
novo apie prof, tos konservatori
jos, p. Karnevičių, kurį aš noriu 
turėt profesoriumi prie Lietuvių 
Muzikoks Konservatorijos. P-as 
Glazunovas davė apie prof. Kar- 
navičių geriausį žodį.

Kovo 12 d. Sniegas tirpsta; 
vakarop vėl atšalo.

Kovo 13 d. Drūtai šalta.
Buvo užėjęs p. Daugėla, iš 

Šiaulių ir kalbėjome apie įkūri
mą ir veikimą Liaudies Operos 
Šiauliuose. “Kultūra” imasi 
Liaudies Operą globot.

Kovo 14 d. Vėl truputį pasni
go.

Vakare buvau svečiuose pas 
inž. Steponą Kairį.

Buvau pas Susisiekimo Minis- 
terį dėlei Radio Meno Koperaty- 
vo koncessijos.

Pagalvojau už prof. Kamavi- 
čių Užsienio Reikalų Ministeri
joj. Tuo budu jis bus įleistas 
Lietuvon. Prof. Kamavičius, 
žmogus abelnai labai išlavintas. 
Jis baigė dainavimą, baigė kom
poziciją pas Liadovą ir Rimskį- 
Korsakovą ir taipgi baigė Uni
versitetą Petrapilyje, — yra ir 
advokatas, nors praktika ir ne
užsiima. Tokius žmones L. M. »
Konservatorijon kviečiu. L. M. 
Konservatorija gal bus pakeista 
į Muzikos Akademiją; tai bus 
muzikos Aukštoji Mokykla.

Kovo 15 d. Vėsu; giedra.
Kovo 16 d. Pas mane susirin

kimas dėlei Radio siųstuvo. Val
džia gavo mano pasiūlymus ge
resnius, bet mano konkurentas 
valdžiai “meilesnis.” Neišspren

džiama to dalyko.
Kovo 17 d. Diena šalta.
Kovo 18 d. Giedra — šalta. 

Dienomis oras atšyla.
Labai daug dirbu su jaunais 

artistais Liaudies Operos nau
dai.

Pradėj au perrašinėt tretį aktą 
operos “Elgetos Duktė.”

Kovb 19 d. Pirmas sniegas jau 
buvo nutirpęs ir šiandien truputį 
užsnigo naujo sniego.

Kovo 20 d. Diena šilta. Nieko 
ypatingo; vakar buvo Juozų die
na, tai šiandien daug žmonių pa
giriomis serga.

Kovo 21 d. Lietus lyja, šilta.
šį vakarą Valstybiniam teatre 

buvo symfonijos koncertas. Bu
vo griežta Buthoveno Symfonija 
Ervika. Vadovavo J. Tallat-Kelp- 
ša.

Kovo 22 d. Ant Radio Meno 
Koperatyvo, man atrodo, deda 
savo leteną Susisiekimo Minis- 
teris; stabdo visą reikalą.

Kovo 23 d. šį rytą labai gra
žiai pasnigo; tai savo rūšies 
gamtos dailė, — žiūrėk ir mo- 
gaukis 1

Kovo 24 d. šiandien gražu, šil
ta. Važiuoju šiauliuosna pirmai 
Liaudies Operos repeticijai. Per 
pirmą repeticiją įstojo 67 žmo
nės.

Kovo 25 d. šilta.
Kovo 26 d. Oras patogus.
Kovo 27 d. šiandien “Romeo 

ir Julia,” opera Gounod’o, su 
Kiprum Petrausku ir Lidija 
Lipkauskaite. Tai jau kaip ir 
šventė; net ir Valstybinio teatro 
atšlaimą ir visą daržą gražiai iš
šlavė, apsivalė.

Kovo 28 d. Statė Valstybinė 
Drama Ostrovskio “Miškas.” To 
vakaro geriausiai pasižymėjo ar
tistai J. Petrauskas, Pilka ir 
Kupstas.

Kovo 29 d. Nieko ypatingo.
Kovo 30 d. šilta.
Kovo 31 d. Buvau Šiauliuose, 

turėjau Liaudies Operos repeti
ciją. Dainininkų dar pasipildė ir 
yra jau 90 žmonių; užteks, dau
giau neimsiu.

MEMORANDUM.
“Dienyno Nuotrupas” skaito 

ir Kaune ir jau ponios buvo ma
ne užsipuolę už tai, kam aš ra
šiau prieš rankų bučiavimus. 
Sako jos, kad aš skriaudžiąs 
tuomi daugiau vyrus, negu mo
teris, nes vyrams aš norias at
imt tokį didelį malonumą, kaip 
pabučiavimą moterei rankelės. 
Sakau — darykit sau bendrus 
malonumus, jeigu tas tamįstoms 
patinka ir vyrams patinka, bet 
aš vis liksiu prie savo: tas nie
kam nereikalingas dalykas; tas 
turi but tik individualiu dalyku, 
bet ne bendru. Diskusijos buvo 
gana ilgos, su išrodymais, bet aš 
jų neminėsiu, nes kartais aš per 
skaudžiai tuo reikalu atsakinė
jau.

J. Augustaitytė-Vaičiuniene.

Merguže!
Kai, baltai aušrelei išaušus, darželin tu eisi 

ir rūtoms šnibždėsi: — bernužį myliu,— 
aš skrisiu, kaip paukštis, tėvynės keleliais 

ristu žirgeliu. —
Kai lenksies bučiuoti tu gėlę, gražiai aprasotą, 

ir ašara tyliai žiedelin įkris,
ir mane minėsi, jau bus apsupta mus

senelių pilis!...
Pakelk tada veidą į šypsomai tekančią saulę— 

matysi šešėlius šviesiųjų kardų...
Ką veikia bernužis, palikęs mergelę, 

paklauski žiedų...
Kai saulė tik leisis į seną pilies ąžuolyną 

ir Nerio bangas ji rausvai nudažys,
klausyk...Ar nedunda kelelis—nebgrįžta 

juomi karžygys...
Tai likis, mergužė! Kelelis net linksta viešasis... 

įaimėsime — žygis dėl laisvės kilnus...
Pasveikinsim Vytį... O grįždams parnešiu 

tau gulbės sparnus...
v “K ž.” : ,

Lietuvos gimnazijos, kaipo 
naujos, tai dar nepastabu nei 
pravardžiavimų. Seniau, priren
giamųjų klasių mokinius vadin
davo “liaguškomis” (varliūkš
čiais) ir kitus kitaip. Dabar to 
nėra; na, tai ir gerai.

Sausio 19 d., p. Paderewski 
paskambino ant savojo specialiai 
nuvežto piano p. Papai, Romoje, 
Papos privačio knygyno salėje ir 
lietuviai už tai užmokėjo Vilniu
mi, nes Papa priskyrė Vilnių ir 
apskričiu s prie Lenkijos. Tiesa, 
Kaune, Papos pasiuntinis, p. 
Zecchini, gavo nuo žmonių su
puvusių kiaušinių, bet pastara
jam tas visai nieko nereiškia, 
nes vėliai jam tam tikros “asa- 
bos’’ vėl palaižė truputėlį, vėl 
viskas tvarkoje. Zecchini — jė
zuitas; o jėzuitas tai lyg žydas: 
spiauk veidan ir pinigų užmo
kėk, — viskas vėl bus tvarkoje. 
Policija dabar saugoja Zecchinio 
namus. Dvasiškai asabai butų 
gieda rodos, kad policija turėtų 
reikalą “šventą asabą“ saugot, 
bet Zecchini sau mandriai vaikš
čioja pro policiją ir tiek. Leonas 
XIII kadai pasakė kunigams: 
“eikit lauk iš zakristijų.” Aš 
manau, kad su laiku išvarytieji 
iš zakristijų galės pataikyti ir 
jiems nelemton vieton. Reikia 
žinot, kad ne amžinai klosis po 
kojų rožės, kad ir dvasiškoms 
“asaboms.”

šiuo laiku Lietuvos paštas 
specialę atidą atkreipė į laiškus, 
siunčiamus iš Amerikos. Paštas 
daro ankietos dėlei pagreitinimo 
laiškų pristatymo ir saugoja jų 
nežuvimą.

Niekuomet gal taip nebuvo 
pasaulyje, kaip dabar kad daro
si: namą pavaduoja gatvė, o Tė
vynę — visas pasaulis. Gera da
lis lietuvių labai nori pavaduot 
tėvynę ir išvažiuoja, kad ir šil- 
čiausiuosna kraštuosna kobrų 
gaudyt, bile tik išvažiavus iš 
Lietuvos. Tiesa, čia yra daug 
įkirių dalykų...

Gražiausi dalykai kuriuos 
žmogus turi, tai jo mintis. Kuo
met kieno mintis stipresnė, tai 
tas stengiasi eit viso pažinojimo 
keliu ir ieškot ryšių tarp praė
jusių, esamų ir busimų protų di
delių žmonių.

LIOGISRAI KALBANT.
(Feljetonas)

Liogiškai (logiškai) kalbant 
išeina “ant Nemuno vandenų,” 
o lietuviškai kalbant, —“ant Ne
muno.” Bet aš esu tas žmogus, 
kuris tiki, kad Lietuvai nė cento 
ir taip pat nė žodžio be liogikos; 
todėl kalbėsime tik liogiškai.

Liogiškai kalbant aš esu socia
listas ; o lietuviškai kalbant — 
biesas žino kas aš esu: buržujus, 
biznierius, kojolo-bingolo pauos
tęs žmogus, na, ir dar kas ne ? 
Lietuviškai kalbant, kaip mato-

te, aš bučiau didelis darbininkų 
priešas ir tt.; bet mes čia kalba- 
meJiogiškai, supraskite. Izaokas Njutonas

(1642—1727)
Liogiškai kalbant dabar Ame

rikoje yra dešimts tūkstančių 
lietuvių socialistų; o lietuviškai 
kalbant, p. A. žimonto perdaug 
atvira burna, — 48 lietuviai so
cialistai visoj Amerikoje. Taigi, 
argi nebūtų didžiausia nesąmonė 
kalbėti lietuviškai?

Liogiškai kalbant liberalai no 
good, that’s all. Lietuviškai kal
bant, liberalai-Sandariečiai A- 
merikoje turi kelis tūkstančius 
narių ir keletą desėtkų pasekėjų. 
Taigi, matote patys, koki durna 
ta lietuviška kalba. Liogiškai, 
liogiškai reikia kalbėti.

Liogiškai kalbant, social-de- 
mokratai Lietuvoje yra laimėję 
savivaldybes; o lietuviškai kal
bantį— Valstiečiai Liaudininkai. 
Liogika, liogika ir liogika! Lio
gikos mums reikia. Vot, ko mum 
reikia.

Liogiškai kalbant, social-de- 
mokratai Lietuvoje išleidžia de
šimt laikraščių, o Valstiečiai 
Liaudininkai tik vieną lapelį. 
Lietuviškai kalbant yra kaip tik 
atbulai: Valstiečiai Liaudininkai 
leidžia “Lietuvos žinias” — 
dienraštį, iš kurio ir p. Grigaitis, 
neva socialistas, pasinaudoja. 
Leidžia “Lietuvos Ūkininką” ir 
daugiau gerų laikraščių. O social 
demokratai vos išstumia vieną 
lapelį, kurį taip gi niekas neskai 
to ir net neva socialistai jo neži
no. Todėl butų neliogiška kalbė
ti neliogiškai.

Liogiškai kalbant Lietuvoje 
pribrendus dirva socializmui ir 
darbininkai tik tada bus išgany
ti, kada jie pastos socialistais. 
Lietuviškai kalbant, Lietuvoje 
yra bom-pleisas socializmui ir 
jeigu jis įvyktų, tai Lietuvą sek
tų sabotažas, teroras, maras ir 
eibė kitų nelaimių, kaip kad, pa
vyzdžiui, buvo Rusijoje keli me
tai atgal. Ir tuomet, žinoma, 
priešakyje stovinti žmonės butų 
durniausia sutvėrimai. Tokie, 
kaip So. Bostono bolševikės bo
bos, nukirptais plaukais, kurias 
p. Laurinaitis pasiuntė trepais 
stačia galva žemyn. Nes socializ
mas ir bolševizmas žiuri, kad 
prisilaikyti Markso teorijos. O 
Markso teorija yra viena ir tik 
vienaip suprantama; todėl nelio
giškai kalbant išeina, kad socia
lizmas ir bolševizmas, kada jie 
yra pilnoj to žodžio prasmėje, 
išeina vienas ir tas pats. Geriau 
tat kalbėti liogiškai.

Liogiškai kalbant, Sandarie- 
čiai ir Valstiečiai Liaudininkai 
yra piš. Lietuviškai , kalbant, 
Sandariečiai baigia užkariauti 
visuomenę Amerikoje; o Valstie
čiai Liaudininkai — Lietuvoje. 
Liberalų ateitis Lietuvoje. Libe
raluose darbininkų išganymas 
Lietuvoje. Liberalai greitai su
triuškins klerikalų valdžią. Bet 
mes negalime taip sakyti, kada 
kalbame liogiškai, nes tuomet 
butų neliogiškai, ‘ tuomet butų 
durna ir absurdas. Suprantate, 
ar ne?

Liogiškai kalbant aš esu so
cialistas, redaktorius, kalbėto
jas, ponas Pijus Grigaitis. Lietu
viškai kalbant aš esu pseudo-so- 
cialistas, redaktorius, kalbėto
jas, ponas Pijus Grigaitis — tas 
Grigaitis, kurio nieks nebeklau
so ir kuriam nieks nebetiki. Bet 
mes privalome kalbėti liogiškai 
ir tik liogiškai. Nes jeigu nekal
bėsi liogiškai, tai ir nebus lio
giškai. Suprantate, ar ne?

Galas. Ar liogiškai mane su
pratote ? Supraskite liogiškai, 
nes jeigu nesuprasite liogiškai, 
tai ir nebus liogiškai.

Marcas Baukas.

JUOKAI
—Labai ačiū už dovaną.
—Et, vaikeli, nėr už ką.
—Taip ir aš maniau, bet ma

ma liepė man vistiek padėkavoti 
tamstai. . 1 . . .

(Pabaiga)
Nežiūrint įžymių Njutono pa

darytų atradimų ir nuostabių 
kurinių, materialiu žvilgsniu jis 
gyveno susispaudęs. Njutono 
materialės padėties žymus page
rėjimas įvyko 1695 m., kaip 
Montegiu, vėliau lordas Galifak- 
sas davė jam pinigų kalinio 
įstaigos prižiūrėtojo vietą, ap
mokamą 750 sv. sterl. į.metus. 
P. Bobyninas pastebi, “Klystu- 
mėm manydami, kad šią vietą, 
vėliau pakeistą dar aukštesne — 
dvigubai apmokama pinigų kali
mo įstaigos direktoriaus vietą, 
valdžia paskyrė jam kaipo atpil
dą už jo nuopelnus. Dalykas aiš
kėja iš paprastų gyvenimo santi
kiu. Lordas Galifaksas nors ir 
buvęs Njutono paskaitų klausy
tojas Kembridžio universitete, 
kaipo vigų partijos vadas, kažin 
ar labai jam simpatizavo, bet 
slapta buvo vedęs jo artimą gi
minaitę, jauną, gražią ir protin
gą moteriškę, kuriai palikiman 
paskyrė didžiąją savo dalį, o jos 
dėlei — Njutonui 100 sv. ster
lingų pelno visam gyvenimui. 
Čion išreikšti tvirtinimą, kad ne 
mokslo nuopelnai buvo Njutono 
pakėlimo priežastimi paremia ir 
tas faktas, kad pačiame mokslo 
pasaulyje tuos nuopelnus pripa
žino tik ne anksčiau 1699 m., kai 
jį kartu su abiem broliais Ber- 
nulli, Leibnicu ir Remeriu išrin
ko į Paryžiaus Mokslų Akademi
jos aštuonių svetimtaučių narių 
skaičių. O tik vėliau tas pat pri
pažinimas reiškiasi Anglijoje. 
Čion jis pasireiškė 1703 metais 
jį išrinkus Londono Karaliaus 
Draugijos prezidentu, kas kas
met kartojosi ligi pat jo mirties. 
Jei ką butų galima skaityti val
džios dovana Njutonui už jo nuo
pelnus, tai tą kad 1705 m. kara
lienė Ona Njutoną pakėlė į ri- 
cierius, kas jam davė teisės į ti
tulą “sear.” Kiti biografai nesu
tinka su tokiu Njutono adminis- 
tratyvių pasisekimų aiškinimu. 
Jie nurodo, kad Montegiu pasie
kęs finansų kanclerio vietą (t.y. 
finansų ministerio vietą) suma
nė padaryti svarbią ir sudėtinę 
visų pinigų kalimo reformą, 
šiam reikalui gavęs karaliaus ir 
parlamento sutikimą, jis be abe
jojimo buvo susirūpinęs patrau
kti prie darbo visus chemijos ir 
fizikos žinovus, kuo ir paaiškėja 
minėtas Njutono pakėlimas.

Tarnyba pinigų kalimo įstai
goje atėmė iš Njutono daugybes 
laiko (pinigų kalimo apyskaitos, 
svetimų pinigų probių lentelės, 
specialus metalurgijos darbai), 
ir galų gale (1701 m.) jis turėjo 
atsisakyti nuo profesūros Kemb- 
ridže.

1904 m. išleista jo garsioji 
“Optika,” rašyta anglų kalba. 
Laidą labai greitai išpirko, ir 
taip pat greitai šios knygos iš
versta į daugelį Europos kalbų. 
1707 m. Uaitstonas, anot pasako
jimų, be Njutono žinios ir suti
kimo išleido jo traktatą “Arith- 
metica universalis,” kaip atrodo 
Kembridžio universitete skaity
tų Njutono paskaitų konspektą. 
“Vienaip ar kitaip,” — pastebi 
Bio, — “šis prievartos žygis 
mokslui buvo naudingas, nes ne
galima įsivaizduoti kito geresnio 
dalyko, kuriuo butų galima geo
metrijos ir aritmetikos skaičių 
klausimus atiduoti algebros 
skaičiavimams.” 1711 m. Njuto
nui sutinkant išspausdinta jo 
naujas matematikos kūrinys 
(Methodus differentialis).

Tuo pačiu laikotarpiu (1701— 
1712) keliatą kartų kilo karštų 
ginčų tarp Njutono ir Leibnico, 
apie tai, kam priklauso diferen- 
cialės skaičiuotės atradimo gar
bė. šios polemikos metu abi pu
sės naudojosi ir nepagirtinais 
budais.

Apart fizikos — matematikos 
mokslų, Njutonas įdomavosi ir 
chronologija, jai pašventęs du 
veikalus. Į senatvę jis įdomavo
si ir religijos klausimais. Vienas 
jo religinis veikalas turi be abe
jojimo didelės mokslinės reikš
mės.

Njutonas mirė nuo akmens 
ligos. Fontenelis pasakoja: “Pa
skutinių savo gyvenimo dvide
šimties dienų metu Njutonas la
bai daug iškentė. Tikrai nuspręs
ta, kad jo pūslėje buvęs akmuo, 
ir kad jis nepasveiksiąs. Skau
džių ligos antpuolių metu jis ne
dejavo ir nerodė jokio nekantru
mo ženklo; tik jo veide pasiro
dydavo prakaito lašų. O kai jis 
gaudavo keliatą minučių pasilsio 
nuo savo kančių, — šypsojosi ir 
kalbėjo paprastu savo linksmu
mu. Ligi to laiko jis skaitydavo 
ir rašydavo po keliatą valandų į 
dieną, šeštadieny 18 d. kovo iš 
ryto jis dar skaitė laikraščius ir 
ilgai kalbėjosi su žymiu mediku, 
Medu, buvo pilnoje sąmonėje, 
bet vakare jau neteko sąmonės 
ir daugiau jos neatgavo; lyg ro
dos jo dvasios pajėgos ne tik nu
silpo, bet ir visai užgeso. Jis mi
rė sekanty po to pirmadieny 
(1727 m. 20 d. kovo) aštuonias
dešimt penkių metų amžiaus. Jo 
kūnas buvo išstatytas Jeruzoli- 
mo kameroje iš kur jį nunešė į 
tą vietą, kur laidojami garsieji 
žmonės ir vaikuotosios ypatos. 
Jį nunešė į Vestminsterio para
piją; katafalką prilaikė didysis 
lordas kancleris, gercogai Mont- 
rozas ir Roksburgas, grafai 
Pembrakas, Suleksas ir Mekelfil- 
das. Šie tas iškilmingas pareigas 
pildę šeši Anglijos perai pakan
kamai rodo, kiek kilniųjų ypatų 
dalyvavo iškilmingose Njutono 
laidotuvėse. Ročesterio vysku
pas atlaikė pamaldas dalyvau
jant visai dvasiški j ai. Kūną už
kasė prie įėjimo ant vargonų.

1731 m. Njutono giminės už 
surinktus pinigus jam pastatė jo 
atradimų emblemomis papuoštą 
paminklą, šiame paminkle užra
šyta: “Čion ilsisi Izaokas Njuto
nas, kurs beveik viršgamtinėmis 
proto pajėgomis matematikos 
švyturio pagelba pirmas parodė 
planetų judėjimus ir formas, ko
metų kelius ir okeano potvinių 
priežastį. Jis stropiai ištyrė sau
lės spindulių lūžimą ir kūnų 
spalvų ypatybes, ko anksčiau 
niekas nei nepamanė.” 1755 m. 
Trejybės kolegijoje, Kembridže 
Njutonui atminti pastatė puikią 
murmulo stovylą su parašu: 
“Qui genus humanum ingenio 
superavit” (Kurs žmonių giminę 
viršijo protu). Pagalios Njuto
no garbei išmušta medalis su iš 
Virgilijaus imtu parašu: “Lai
mingas, priežastis pažinęs”...

Iš rusų kalbos vertė VI. A.

JUOKDARYS.
Pasaulio amžinasis ratas 
Kovų ir siekių sukury 
Vienus išneš aukštyn, 
Kitus žemyn nutrenks, 
O tau belieka, juokdary, 
Aukščiau to viso pasikėlus, 
Tiktai per ašaras bejuoktis: 
Cha, Cha, Cha!

(Iš Maironies Istorines Dra
mos “Vytautas pas kryžiuo
čius.”)
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Sandaras Namo Reikalu.
Pakeltas klausimas įsigyti A. 

L. T. Sandaros partijai nuosavas 
namas, kur galėtų prisiglausti 
Centro valdyba ir partijos orga
nas^ Klausimas suinteresavo 
veiklesnius partijos narius ir jau 
eina tarp Sandariečių pasitari
mai kokiu budu, kokiais keliais 
butų įmanoma namas įsigyti.

Galimybė namo įsigyjimui nu
rodyti paliekame visos organiza
cijos nariams ir netolimam San
daros Seimui. Apie :ai nekalbėsi
me. šiuomi norime pabrėžti tik 
tą faktą, kad namas yra Sanda
rai reikalingas ir kad jis galima 
įsigyti. -

Organizacijai turint nuosavą 
namą, jos nariuose butų daug 
smagesnis, daug tvirtesnis upas 
linkui savo partijos. Be to turint 
nuosavą namą finansinės Sanda
ros apystovos žymiai palengvė
tų. Palengvėtų todėl, kad namas 
butų galima nusipirkti bizniui 
patogesnėje vietoje negu kad 
galima nusinuomuoti, varžantis 
nuoma.

Musų organizacija dar jauna, 
dešimt suviršum metų. O ir tai 
turi jau arti devyniasdešimts 
kuopų. Sandara kasdien auga sa
vo narių skaičiumi. Turint tuos 
faktus mintyje, mes prieiname 
prie išvado, kad tik paskutiniais 
metais pradėta susiprasti Ame
rikoje gyvenančių lietuvių prie 
kokių organizacijų jiems verta 
prigulėti ir prie kokių neverta. 
Vadinasi, plečiantis mokslui ir 
susipratimui lietuviuose, plečia
mi ir A. L. T. Sandara. Prie to 
dar galime tikėtis, kad paskuti
nis popiežiaus nedoras pasielgi
mas su lietuvių sostine pagrei
tins didelę dalį lietuvių privesti 
prie tos sąmonės, kad mums lie
tuviams butų didelė skriauda 
daryti konkordatas su tuo, ku
ris per amžius mus skriaudė ir 
kuris musų sostinę sankcionavo 
lenkams. O priėję prie šitos są
monės lietuviai, be abejo, prieis 
ir prie tos sąmonės, kad tie žmo
nės (klerikalai), kurie stovi už 
tokį konkordatą, yra nedraugai 
Lietuvos ir todėl lietuviai patrio
tai negali toliau skaitytis kaipo 
su tokiais. Pribrendę gi prie to, 
žinoma, jie matys sau atidarą 
kelią į Sandarą — į tą partiją, 
kuri drauge su Valstiečiais Liau
dininkais Lietuvoje stovi prieš 
sudarymą Lietuvos konkordato 
su Vatikanu. Taigi, savaime aiš
ku, kad šiandie Sandara turi di
desnę progą plėstis, neg\i kad 
turėjo ligšiolei.

Be to reikia neužmiršti ir tas 
faktas, kad didesnė pusė Ameri

koje gyvenančių lietuvių yra dar 
neorganizuota. Tiesą, daugelis 
musų brolių tų “neorganizuotų” 
tarpe yra, taip sakyt, “suameri- 
konėję” — pamiršę Lietuvą ir 
jos sūnų reikalus. Tačiau didžiu
ma jų yra geri Lietuvos patrio
tai ir begyvendami Amerikoje, 
beskaitydami laikraščius bei 
knygas, arba beprisiklausydami 
žmonių kalbų, jie yra pribrendę 
prie tam tikro susipratimo — 
prie įvertinimo tos partijos, ku
ri stovi už Lietuvos ir darbinin
kų gerbūvį. Ir jei jie dar nėra 
įstoję į musų tarpą, tai kaltos 
tame tam tikros aplinkybės, ar 
gal ir musų pačių apsileidimas. 
Tačiau pasilieka faktas, kad ga
na skaitlingai galime mes gauti 
į savo organizaciją tų “neorga
nizuotų.” Reikia tik didesnio 
pasišventimo, smarkesnio dar
bo. Tas gi pasišventimas ir dar- 
bavimasi laipsniškai auga San
daros darbuotojuose. Tas dar 
tvirčiau butų galima pabrėžti 
tuomet, jei turėtumėme nuosavą 
namą, kaip jau sakėm aukščiau.

Amerikiečių (anglų) tarpe be
veik išimtinai visos organizaci
jos, net ir mažos pašelpinės bei 
socialės draugijėlės, turi nuosa
vus namus. Jos turi tik dėl to. 
kad pas jų narius yra sveikas, 
bendras susipratimas, pasitikė
jimas vienas kitu ir tvirtas sto
vėjimas už savo idealus.

Tą patį galima pasakyti ir apie 
kai kurias lietuvių grupeles, štai 
pavyzdžiui, apie metai ar dveji 
atgal Amsterdamo, N. Y. pa
žangesnieji lietuviai susibaudę 
įsigyti nuosavą svetainę. Ir be
matant vietinio Lietuvių kliubo 
vardu ją įsigyjo. Keletas desėt- 
kų vyrų sudėjo reikalingą sumą 
pinigų ir šiandie Amsterdamo 
pažangieji lietuviai turi vieną iš 
gražiausių svetainių, kurion su
telpa septyni šimtai suviršum 
publikos. Prie to užsimojimo 
juos privedė vietinis kunigas, 
kuris kenkė jų veikimui, dary
damas kliūčių svetainės reikale, 
šiandien, kaip teko “Sandaros” 
Redaktoriui girdėti, svetainė 
baigiama išmokėti, nariams pa
skolas grąžintas. O tą minėta 
grupelė lietuvių pasiekė tikslą 
tik todėl, kad matė būtiną ir 
bendrą, savą, reikalą — matė, 
kad yra dėl ko dėti pastangos.

Taigi, jei gali tai padaryti 
kiiubas, kuriame yra apie du 
šimtai narių; tai Sandaros par
tija, turėdama kelis tūkstančius 
narių, privalėtų galėti tą patį 
šimtą kartų lengviau. Ir galėtų, 
jei tik visi Sandaros nariai susi
domėtų bendru ir svarbiu reika
lu.

Musų veikėjų yra pareiga su
interesuoti juos tuo reikalu.

Mes, Sandari ečiai, privalome 
pasirodyti, kad mes tvirtai sto
vime už savo idealus, kad esame 
tikrais Sandari ečiai s. kad rūpi
namės savo partijos reikalais ir 
per ją Lietuvos re. kai ai s. O tą 
parodę, tikrai turėsime nuosavą 
namą trumpoj ateityje.

Apžvalga;
LATVIJA NORI PANAIKINTI 

KONKORDATĄ.
Du metai atgal Latvija pada

rė konkordatą su Vatikanu. Pa
darė dėl tam tikrų politinių iš- 
rodavimų. šiandie politika toj 
srity pasikeitus ir latviams, ma
tyt, nebereikalingas konkorda
tas su Vatikanu.

Latvijos social - demokratų 
frakcija padavė Seimui reikala
vimą panaikinti konkordatą. 
Reikalavimas yra įmanomas ir 
veikiausiai bus pravestas. Todė 
galime tikėtis, kad bėgyje se
kančių kelių mėnesių Latvija 
nusikratys popiežių.

Tuo tarpu, kada kitos šalys 
rauna iš savo kūno siurbėlę, kuri 
siurbia jo kraują, nieko jam ne
duodama; musų kraštas, Lietu
va, klerikalų klikos užmačia, de-

da pastangų padaryti konkorda
tą su Vatikanu.

Ar tai sąmoningai klerikalai 
daro? Ar mes, lietuviai patrio
tai, galime tylėti dėl tokio pra
gaištingo Lietuvai jų darbo? Ne, 
mes privalome dėti visas pa
stangas užbėgti klerikalams už 
akių.

NESVEIKAS IŠVADAS.
“Naujienų” Redaktorius, p. P. 

Grigaitis, kalbėdamas So. Bos
tone, padarė išvadą, kad kleri
kalizmas Lietuvoje tegalimas 
pašalinti tik per socializmą. Gir
di, Valstiečiai Liaudininkai ne
pašalinsią klerikalizmo.

Tokis išvadas, žinoma, yra ne
sveikas. Nes istorija rodo mums 
ką kita. Pavyzdžiui, Anglijoje, 
Amerikoje ir k. socializmo bei 
socialistų valdžios nebuvo ir nė
ra, o kunigai jau senai pašalinti 
iš Valstybės vairo tose šalyse. 
Tas bus padaryta ir Lietuvoje, 
netarus ačiū socializmui. Juk 
faktas, kad šiandie Valstiečių 
Liaudininkų partija yra toli 
tvirtesnė už social-demokratus 
ir randa daug didesnio ir patva
resnio pritarimo Lietuvos gy
ventojuose, negu social-demo- 
kratų partija. Taigi po teisybei, 
klerikalai bus pašalinti iš Lietu
vos vairo per Valstiečių Liaudi
ninkus ir Sandariečius, kurie 
bendrai veikia su pirmaisiais.

Bet, žinoma, mes negalime 
uždaryti žmogui burną, jei jis 
kraipo faktus ir daro nesveikus 
išvadus. Visa, ką mes galime, tai 
pastebėti lietuviams, kaip daly
kas yra iš tikrųjų.

PURVINA AGITACIJA.
“Naujienos/' pasikvietusios 

tūlų “Padaužų,” ėmė varyti pur
viną agitaciją prieš Dr. Drauge
lį, kuris kandidatuoja į A. L. T. 
Sandaros Prezidentą.

Nemanome, kad to dienraščio 
negražus darbas pakenks Dr. 
Draugelio kandidatūrai. Sanda- 
riečiai gerai žino, kas yra Dr. 
Draugelis ir ką jis yra nuveikęs 
musų dirvone. Taip darydamos 
“Naujienos” tik pasirodo, kad 
jos mato sau pavojingą politinį 
priešą Dr. Draugelio asmenyje 
ir todėl griebiasi nedorų priemo
nių kenkti jam, kad jis neatsi
stotų Sandaros partijos prieša
kyje, kur butų dar pavojingesnis 
tam tikriems politikams.

PAGERBIA MARTŲ.
“Sandaros” Redaktorius gavo 

iš Šiaulių nuo komp. Miko Pet
rausko sekančio turinio atviru
tę :

“Siunčiu atvirutę gražios 
atminties a. a. A. Martaus. 
Apie jį liaudis labai gražiai 
šneka, gražią atmintį lietu
viuose turi palikęs. Tai buvo 
žmogus, kuris Lietuvos reika
lais daugiau rūpinosi, negu 
kasdienine duona.”
Linksma girdėti, kad lietuviai 

neužmiršta savo brangaus dar
buotojo, kuris, rodos, ir mirė dėl 
priežasties sunkaus darbo savo 
tėvynei. Rodos, bedirbdamas 
Klaipėdos atvadavime, persišal
dė ir dėl to turėjo skirtis su mu
mis ant visados.

Toliau gerb. Mikas Petrauskas 
pažymi, kad kartą savaitėje esti 
Šiauliuose Liaudies Operos rei
kalais. Esą studentų jau turįs 
maksimumą.

TUŠČIAS DŽIAUGSMAS. *
Kunigų organas, “Draugas”, 

džiaugiasi, kad buk “skilę” Val
stiečiai Liaudininkai, —kad San
tara atsiskyrus nuo pirmųjų. 
Tačiau nėra ko džiaugtis dėl to, 
nes Santara Vai. Liaud. buvus, 
ar nebus. Santara pasekėjų ne
turi, tik keli vadai joje. Todėl 
Valstiečiams Liaudininkams ne
atsilieps, jei ateinančiuose rinki
muose Santara ir bandys daly
vauti kaipo savistovė partija.

Laisvosios Spaudos Persekio 
jimas Lietuvoj.

“Krikščioniškoji” reakcija vis 
labiau stengiasi užgniaužti kai
riųjų judėjimą Lietuvoj. Puola 
savivaldybes, šalina iš valdžios 
tarnybos vietų kairesnių pažių- 
rų žmones, o jų vietas užpildo 
savaisiais. Jau daugumoj vietų 
tarnybos nebegausi be klebono 
liudijimų, taigi nekrikščioniškų 
pažiūrų asmeniui su tarnybos 
gavimu kai kuriose valdiškose 
įstaigose nekaip puiku. Bet dar 
negalas! Klerikalų viešpatavi
mas kasmet plečiasi, labiau įsi
stiprina savo dabar užimtose po
zicijose; auga klerikalų “krikš
čioniškai” ugdomoji moksleivija, 
Vailokaičių ir kitokios rūšies 
stipendininkai užsieniuose moki
nasi ir nepoilg grįš į “katalikiš
kąją” Lietuvą “bedievius” pa
keisti iš valdiškų tarnybos vietų 
ir įkurti pilnai “katalikišką’’ 
valstybę, kuri butų maloni moti
na įvairio plauko “katalikams,” 
o pikta pamote įvairiems “be
dieviams.”

Bet negana to! šiandien spau
da yra galingiausias įrankis, 
kaip kovai, taip ir visuomenės 
auklėjimui. Spauda kelia viešu
mon daug įvairių dalykų, rodo 
juos visuomenei išvelka dienos 
šviesumon viešpataujančių kle
rikalų juodus darbus ir sauva
liavimus, kas pastariesiems, aiš
ku, nepakenčiama. Tad ir puola 
kaskart smarkyn tą laisvąją ne- 
klierikalinę spaudą.

Kadangi teisman traukti nevi- 
sad gali pasisekti, nes už teisy
bę, ypač turint tvirtų įrodymų, 
nejaugi teismas galėtų bausti, 
tai griebiasi kitokios rūšies 
spaudimų, būtent, visokios ad- 
ministratyviu budu uždedamos 
pabaudos. Nepatiko koks straip
snelis ar žinutė, pasak klerikalų, 
“erzinantis visuomenę” arba 
“įžeidžiantis vyriausybės gar
bę,” uždėjo kelių šimtų arba 
tūkstančio litų pabaudą — ir su
mokėk. O pabaudos, aišku, silp
nina ir taip silpnus finansiškai 
Lietuvos laikraščius, o nusilpni- 
nimas laisvųjų laikraščių kleri
kalams naudingas ir prie to jie 
eina.

Skaitydamas Lietuvos laikraš
čius neretai Kauno kronikose 
užtiksi, kad “Lietuvos žinios,” 
“Socialdemokratas” ar pažan
giečių tukstantvardis koks laik
raštis administratyviu budu nu
baustas, ypač dažniausiai “Lie
tuvos žinios.” Štai tik pastaruo
ju laiku jau dvi pabaudos turėjo 
už atspaudintus visai teisingus 
ir nekaltus dalykus.

Lietuvos visuomenė jau prade
da įvertinti savąją laisvąją spau 
dą ir eina jai paskutinėmis savo 
jėgomis į pagalbą. Po pastarųjų 
pabaudų “Lietuvos žiniose” ran
dame paskelbtų aukų, “L. Ž.” 
pabaudai atsilyginti. Gražus tai 
pavyzdžiai ir verta juos pasekti, 
nes tik panašiu budu nudegs 
klerikalai rankas prie laisvosios 
spaudos.

Čia norėčiau tuo klausimu pa
kalbėti su laisvosios minties 
amerikiečiais lietuviais. Vienos 
Lietuvos neklierikalams neleng
va kovoti su vis platyn augančia 
klerikalų reakcija, reikalinga 
pagalba, (kurią galėtų suteikti 
užvandenyno tautiečiai. Butų 
naudinga, kad amerikiečiai su
darytų fondus Lietuvos laisvajai 
spaudai remti, būtent: amerikie
čiai lietuviai, artimi Lietuvos 
valstiečiams liaudininkams, su
daryti fondą pastarųjų spaudai 
remti, artimi Lietuvos socialde
mokratams irgi fondą savie
siems Lietuvoj remti. Tokie fon
dai galėtų susidaryti ar iš aukų 
arba iš kas mėnesis mokamų pa
sižadėtų mokesnių - rinkliavų. 
Tuo budu nubaudus Lietuvos

bent kur įvesti “atpuskus/* re- 
“ portuoja apskričio viršininkui, 

kuris vėl reportuoja Vidaus Rei
kalų Ministeriui, kuris tą rapor
tą užtvirtina ir “atpuskas” ga
lioje. O buvo manoma, kad Vid. 
Reik. Ministerija tvarko Lietu -

laisvąjį laikraštį savieji užvan- vos reikalus, o čia pasirodo, kad 
denyne pribūtų su taip reikalin- Papos. O sviete, svieteli, kada tu 
ga pagalba ir tuo žymiai parem- nusikratysi kunigėlių jungą... 
tų jų kovą už Lietuvos demokra- --------------
tišką laisvę, kuri kasmet labiau Kongresas užgyrė įstatymą, 
smaugiama. * pagal kurį nepiliečiai užlaikyda-

Be to, toki parama leistų drą- slapukus (netiesotai atkelia- 
siau laisviesiems laikraščiams pusius Amerikon) net nežinoda- 
kelti aikštėn ir rodyti visuome- kad toks ai kitoks y ra slapū
ne! klerikalų juoduosius darbus, kas, gales būti išvalomi iš Ame- 
kurie kenkia ne tik Lietuvos lai- r^kos lygiai su slapuku be ape- 
svei ir demokratijai, bet ir jos Nacijos. Senatas svarstys šį įsta- 
valstybės ramumui, stiprumui ir I tymą po vakacijų. 
kultūriškam kilimui, o juk dėl tų 
visų taip sunkiai buvo kautasi 
frontuose su įvairiais Lietuvos 
priešininkais ir nemažai pridygo 
Lietuvos laukuose mums bran
gių kapų.

Meksikos gyventojai be išim
ties yra katalikai, tačiau supratę 
Romos papų išnaudojimo politi- 

Tikroji Lietuvos sostinė tai| ką, pareiškė:
Vilnius, pagrobtas lenkų katali
kų, kuriems ir Papa siunčia pa
laiminimus. Kaunas — tai laiki
na Lietuvos sostinė, kur dabar 
yra vedamos derybos — vadina
mos konkordatu — perkėlimui 
sostinės į Romą, nes kur kunigai 
valdo šalį, tokia vadinasi “sank- 
ta Roma imperia.” — Lietuvos 
konstituciją padėsim ant lenty
nos.

St. R. Ryksiulis.

NETURINT KA VEIKT.

Meksikos Kon 
kordatas.

Visišką nepriklausomybę nuo 
Romos katalikų bažnyčios ir jos 
galvos Papos;

Visos bažnyčios turi mokėti 
Valstybei mokesčius, kaip kiek
vienas pilietis;

Visos pamaldos turi būti atlie
kamos paprastu budu be parodų 
pagal Kristaus mokslą;

Panaikinamas celibatas kuni
gams kaipo klaidinga įmonė, 
priešinga prigimimui;

Piimoji karė, pagal kionikas, I Tii<sias naujosios bažnyčios 
įvykusi tarp Kaimo ir Abelio, yra pakėlimas doros visoje šaly. 
Adomo su Jieva - vaikų, ku; Lje ir praktikavimas meiiės arti. 
Kainas laimėjo karę 3563 me- mo steigiant ligonines dovanai 
tuose phm Kristaus. Paskiaus I agepjaį neturtėlių, paguodimui 
karės vis didėjo. Pulkai vyrų|nusiminusiu ir nelaimingųjų; 
grupavosi ir ėjo kitus nugalėti— TZ1 .° Klebonus
pasivergti, atimti jų sutaupotą hr paskirįa 
maistą, gyvulius ir moteris. Pa- jr sumoka • 
skiaus net žydų dievas įsimaišė į

. . «| JL dl <d.pij uikares ir labai tankiai žydams nyčiog viršininkus. 
pagelbėdavo. Viena kartą net v . . . , . . .. i -i - -i -j- Bažnyčia ir visi kunigai turisaulę sulaikė nuo nusileidimo, b• j 1 - j - • i . i • pildyti visus salies įstatymus; idant žydams sviesu butų baigti
karę; kitą kartą tai liepė tiktai Kunigai netur jokių ryšių su 
triubomis triubyti, kaip nuo mokyklomis,
triubijimo sugriuvo Jericho mie- Visokios pamaldos turi būti 
sto pylymai. Čia reikia pažymėti vykinamos ispanų (Meksikos 
ir Penktą dievo prisakymą “Ne-1 tarmėje) kalboje;
užmušk,” duotą Moizei ant kal
no Sinai, bet rodosi tas prisaky
mas buvo kam kitam, arba kad 
žydas žydo nemuštų — nes ir
pats dievas to savo įstatymo ne
pildė, gundė žydus kitus nežy
dus mušti ir jų žemes pasisavin
ti. Desiderius Eramus (gyvenęs 
1467—1536) kares pavadino ka
ralių ligomis ir pasiutimais. Ap- 
skaitliuota, jog nuo istorijos 
pradžios iki 1850 metų vyrų ka
rėse nužavinta tapo 6,860,000,- 
000; septynis sykius tiek, kiek 
visų žmonių butą 1850 m. ant 
visos žemės. Kiek nužudyta per 
paskutinius 74 metus, reikėtų 
surinkti skaitlines. — Gražus 
posakiai yra “neužmušk,” “my
lėk artimą,” “ramybė žmonėms 
geros valios” — ant popieros, o 
gyvenime tas pats žiaurumas — 
žvėriškumas kaip buvęs. Ant ga
lo reikia pasakyti, kad katalikiš
ka tikyba yra didei prisidėjusi 
prie vedimo karių viduriniuose 
amžiuose, duodama dangaus ka
ralystę visiems, kurie ėjo kitati
kius žudyti.

Lietuvos katalikiškas Seimas 
išleido švenčių įstatymą, pagal 
kurį visi poliečiai (ir nekatali- 
kai) turi tūlas šventes švęsti, 
bet valdžia to įstatymo nepaiso 
ir elgiasi pagal Papos kanonus. 
“Vyriausybės žinios” num. 185 
šitaip tą įstatymą aiškina:

“Apskričių viršininkų, susita
rus jiems su parapijų dvasiški j a, 
nustatytas vietos šventes atski
ruose valsčiuose, parapijose ar
ba miestuose tvirtina Vidaus 
Reikalų Ministeris.”

Taigi bile kunigėlis užsimanęs 

renkasi parapijonai 
jiems algas, kurias

atstovai renka baž-

Visos bažnyčios yra savastimi 
tautos;

Patrijarkų naujosios 
čios tapo išrinktas kun.

bažny-
Joaquin

Perez.
Meksikos prezidentas, Plutar- 

co Calles, užtvirtino naująją 
bažnyčią kaipo tautišką įstaigą.

Daugelis parapijų prisidėjo 
prie Tautiškos Bažnyčios, kas 
sukėlė išgąstį tarpe Romos dva
sininkų, kurie tuojau rinko da
vatkas kėlimui revoliucijos prieš 
šalies valdžią ir kautines brolių 
su broliais, tačiau šalies valdžia 
nenuoramas tuojau nuramino, ir 
Prezidentas pareiškė Proklama
ciją iš Konstitucijos paragrafo 
27, 1917 metų, jog visos bažny
čios ir namai paskirti dievmal- 
dystei yra savastim tautos.

Jeigu sekėjai Romos katalikų 
bažnyčios didžiumoje palinks 
prie naujosios Tautiškos Bažny
čios, tai likusios mažumoje su 
visais turtais bus valdžios per
duodamos Tautos Bažnyčios glo
bom Jeigu gi atsirastų tame 
priešginų, tokie kurstytojai bus 
traukiami atsakomybėn kaip 
kriminalistai.

Prezidentas Calles perspėjo 
Romos vyskupus už visokią 
prieš-valdišką agitaciją, ką su
sekus, jie bus baudžiami kaipo 
šalies išdavikai.

Taip tai reiškiasi laisvė ir pa
kanta tikybiška, saugojimas tau
tos reikalų “laukinėje” Meksiko
je.

Pavyzdis Lietuvai įkurti savą 
Tautos Bažnyčią ir išsiliuosuoti 
iš Romos jungo ir sykiu Lenki
jos baudžiavos.

Tautietis.



5. SANDARA 1925 m. Balandžio 30 d. N. 18.

—Helo, čali- Dabar tai ne juo
kais aš pas tave atėjau.

—Jau žinau ko dėde atėjai. 
Atėjai paklausti manęs, ką Pu
rickis išgirdo iš popiežiaus, kuris 
jo neprisileido.

—Visai ne, vaike, šiandie aš 
.atėjau su dar svarbesniu reikalu. 
Bet žiūrėk, vaike, tu juokų iš 
manęs nekrėsk, bo aš esu stroš- 
niai susirūpinęs tuo, ką noriu 
tavęs paklausti.

—Gal klebonas nedavė išriši
mo, ar kas?

—Visai ne, vaike. Išrišimą vi
sada gali gauti. Jei kada atsisako 
duoti, tai aš nunešu į kleboniją 
namie padarytos ir klebonas pa
prašo mane atsisėsti ir pasako, 
kad išrišimą gausiu sukalbėjęs 
tris sveika mąrija. Su išrišimu 
vaike, bėdos nėra.

—Tai gal jūsų vyčiai ant bo- 
mų eina? Ar gal rengiatės orga- 
nozuoti vyčių vaiską Vilnių at
imti iš popiežiaus ?

—Ne, vaike, aš atėjau šiandie 
su dar macnesniu klausimu.

—Na, tai sakyk ant galo! Ma
tyt, kad nebeatspėsiu, ko nori 
manęs klausti.

—Aš noriu tavęs, vaike, pa
klausti šio to apie peklą. Tu 
mokslus ėjai, tai vis gi žinai kai 
ką apie peklą...

—O ką gi dėde nori paklausti 
.apie peklą?

—Aš noriu žinoti, ar ištikrųjų 
pekla yra?

—Kam taip griešiji, dėde? Jei 
klebonas sakė, kad yra, tai ir 
yra.

--Taip, klebonas tai sakė. Sa
kė, kad pekla yra. Ir labai baisi. 
Bet kad ii’ klebonas kai kada 
perdeda man rodos.

—Dėl ko gi tau taip rodos, 
dėde ?

—Nagi, vaike, aną dieną jis 
sakė, kad kas balsuos už Valstie
čius Liaudininkus, tai tas stačia 
galva nueis į peklą. Jei taip bu
tų iš tikrųjų, tai ir mano brolis 
turėtų eiti į peklą; nes ir jis bal
savo už socialistus, kada buvo 
savivaldybių rinkimai. O mano 
brolis tai jau neeis į peklą, nes 
anais metais jis nuvedė prabaš- 
čiui geriausią karvę ir už tai ga
vo raštišką paliudymą, kad nu
miręs jis sėdės danguje dešim
tas nuo švento Petro.

—Tai gudrus tas kitas mano 
dėdė. Jis jau žino ir kokią vietą 
gaus.

—Taip, vaike. Todėl aš sakau, 
kad ne visi balsuoją už valstie
čius liaudininkus eis į peklą< 
Musų klebonas neteisybę sako. 
Bet ant galo aš pradėjau mislyti 
apie peklą.

—O dėl ko, dėde, pradėjai taip 
mislyti.

—Mat, vaike, penkios dienos 
atgal mirė Mumis. Jis buvo la
bai geras žmogus, davė visiems 
patarimus už dyką. Kai kam 
duodavo ir šiaudų ir duonos ba- 
kanėlį už dyką, žodžiu, labai 
geras žmogus buvo. Kito tokio 
gero aš nežinau. Visas sodžius jį 

mylėjo ir gerbė. Bet jis mirda
mas pasisakė, kad jam nereikia 
kunigo ir jis bevelija būti pa
laidotas be bažnyčios. Taip jis ir 
buvo palaidotas. Tai vakar kle
bonas per pamokslą pasakė, kad 
Mumis nuėjo tiesiai į peklą. Aš 
nežinau, ar ponas dievas butų 
toksai rustus ir negeras, kad va
rytų į peklą tokį gerą žmogų. 
Jei iš tikrųjų Mumis nuėjo į 
peklą, tai ir mane tūžmastis ima, 
vaike. Aš ir danguje būdamas 
šalę savo brolio vienuoliktas nuo 
švento Petro, nesijausiu sma
giai, žinodamas, kad toks geras 
žmogus, Mumis, kuris taip daug 
gero man padarė, yra pekloje ir 
po juom pleška smala.

—Na, dėde, jei tu manai, kad 
pekla yra, tai kur tau rodos ji 
yra?

—žinoma, čia žemai kur nors, 
kadangi aukštai yra dangus.

—Mano dėde, tamsta pasenai, 
bet dar nesužinojai, ką mokslas 
turi pasakyti apie musų pasaulį. 
Aš žinau, kad tu manęs neklau
sysi, bet vistiek aš tau, dėde, iš 
tikros širdiespasakau, kad pek
los nėra.

—Tu, vaike, sakai, peklos nė
ra?

—Taip, peklos nėra ?
—Tai kodėl visi kunigai sako, 

kad pekla yra ?
—Jie sako dėl to, kad iš tavęs 

gauti “namie padarytos,” iš ta
vo brolio geriausią karvę, iš kito 
riebią vištą, arba kiaulę ir taip 
toliau. Tai dėl to kunigai kalba 
žmonėms apie peklą. O žmonės 
tamsus, nemokinti, laikraščių ir 
knygų neskaitę lengvai tam pa
tiki ir paskui eina į bažnyčią, 
neša kunigams vištas ir kiaules 
tik todėl, kad bijo peklos. Jei jie 
žinotų, kad peklos nėra, tai ne
neštų kunigams nei paršiukų, 
nei ančiukų, nei žąsiukų, nei litu
kų. Tuomet kunigų stori pilvai 
išdiltų ir jie turėtų eiti savo del
nais sau duoną užsidirbti. Tai 
štai dėl ko kunigai sako, kad 
pekla yra. Pavyzdžiui, jei čigo
nas nori išmainyti kumelę, tai 
jis sako, kad jo kumelė yra tokia 
greita, kad net vėją pralenkia. 
Taip yra ir su kunigais. Kunigai, 
dėde, yra savos rūšies čigonai, 
čigonas sako, ai kokie žmonės 
apie mane, tokio tikėjimo aš esu. 
Taip ir kunigai daro. Kada ca
ras turėjo Lietuvą užėmęs, tai 
pralotas Dambrauskas bandė 
“mokslišku” budu įtikinti lietu
vius, kad nevalia tarti žodžio 
prieš carą, kad caras nuo Dievo 
siųstas. O dabar tas pats kun. 
Dambrauskas sako, kad caras 
buvo lietuvių kraujo siurbėjas ir 
it. Kada lenkai valdė Lietuvą, 
tai musų lietuvių kunigai ėjo su 
lenkais ir sakė, kad lietuviška 
kalba yra griekas kalbėti, kad ji 
yra negraži ir tt. Dabar tie kuni
gai jau kitaip pasakoja. Bet 
prieš popiežių vistiek dar lenkia
si ir bučiuoja jo padus. Jeigu 
pasitaikintų, Lietuvai nusikra
tyti popiežiaus, tai tuomet kuni

gai taikindamiesi prie aplinky
bių pareikštų, kad popiežius bu
vo dar ir už carą didesnis Lietu
vos priešas. Tai taip yra su ku
nigais, dėde.

—Vaike, aš tavęs neklausau. 
Tu piktas ant kunigų, tai ir ne
gražiai kalbi apie juos. Aš pa
klausiu apie tai savo klebono, ar 
iš tikro kunigai yra tokie negeri.

—Aš, dėde, neesu piktas ant 
kunigų kaip ašmenių. Jie man 
nieko nepadarė. Tamsta turėtum 
būti daug daugiau ant jų piktas, 
nes jie iš tamstos išprašo nema
žai pinigėlių. Aš tik teisybę pa
sakau, dėde. Gali daryti kaip 
tamstai patinka.

—Bet kaip gi iš tikrųjų yra? 
Aš noriu žinoti, ar yra pekla, ar 
ne?

—Sakau, kad nėra.
—Tai tu, vaike, prirodyk man 

moksliškai, tada tai aš tikėsiu.
Dabar aš turiu užsiėmimą, rei

kia man bėgti. Kitą kartą aš 
tau, dėde, moksliškai prirody- 
siu, kad peklos nėra.

—Na, tai aš ateisiu pas tave, 
Kazy, kitą kartą. Dabar gi aš ei
nu spaviednės, nes sugriešijau 
beklausydamas tavo tokios ne
šventos kalbos.

—Ar nepamirši ateiti kitą 
karią ?

—Ne, vaike. Dabar, gudbai.

Apyskaita.
Realinės Mariampolės Gimnazi
jos visų 1924 metais apturėtų iš 

Amerikos aukų.
Sausio 15 d. iš Anelės Liut

kus, 102 Chelsea St. East Bos
ton, Mass. 5 dol. — 50 lt.

Sausio 15 d. iš S. L. A. 103 kp. 
New York. 17 dol. — 171 lt.
171 lt. kvitas N. 3 neišsiųstas, 
nes nežinota adreso.

Sausio 23 d. per p. J. M. Locai- 
tį, 306 S. Western avė., Chicago, 
Ill. iš Simano Daukanto Draugi
jos 50 dol. — 500 lit.

Vasario 21 d. iš Lietuvos My
lėtojų Dr-jos Amerikoje 30 dol. 
300 lt. 300 lt. kvitas N 5 neiš
siųstas, nes nežinota adreso.

Vasario 22 d. per p. A. J. La
zauską, 3339 S’o. Union avė., Chi
cago, Ill. iš Lietuvių Pašalpos 
Kliubo V. Illinois 24 dol. 50c — 
245 lt.

Vasario 24 per p. Kazį Devei- 
kj, 1518 So. 48 et., Cicero, III. iš 
Dr-stės Liet. Tr-bė, Dr-stės Liet. 
Kareivių, Dr-stė Apšv. Vyrų ir 
Moterų ir Vakar, žvaigždės Paš. 
Kliubas 61 dol. — 610 lt.

Kovo 13 d. per p. Joną Degutį 
Chicago, Ill. 1521 N. Irving avė., 
iš Liet. Kriaučių Kliubo ir Chi- 
cagos Liet. Dr-jos 35 dol. 56c. — 
855 lt. 60 cnt.

Kovo 15 d. per Realinės Ma
riampolės Gimnazijos Fondo Iž
dininką p. G. Gugį Čikagoje ap
turėta viso 1135 dol. 50c. — 
11355 lt. šie pinigai buvo suau
koti įvairių asmenų ir organiza
cijų Amerikoje. R. M. G. Fondui 
Čikagoje. Fondo iždininkas p. 
Gugis savo parašu yra paskel
bęs smulkią aukų apyskaitą 
“Naujienų” 154 N. birželio 24 d., 
1924 m. Pinigai buvo pasiųsti 
per Universal State Banką ir iš
mokėti R. M. Gimnazijai Kope- 
racijos Banke Kaune.

Kovo 19 d. per p. A. Šešta
kauską, Waterbury, 60 dol. — 
600 lt.

Kovo 24 d. per p. Joną Biele- 
vičių, Nonticake, Pa, 1013 S. 
Market St., iš S. L. A. 12-os kp. 
27 dol. — 270 lt.

Kovo 26 d. per p. Paul Kata- 
wa, Wilsonville, Ill. iš SLA. 293 
kuopos 10 dol. — 100 lt.

Kovo 29 d. per M. Mikolaitį, 
3433 W. 61 place, Chicago, Ill. iš 
SLA. 122 kuopos 40 dol. — 400 1.

Bal. 7 d. per p. Butkų 840 W. 
33-rd St., Chicago, Ill. iš Teisy
bės Mylėtojų Draugystės 29 dol. 
50c. — 295 lt.

Geg. 8 d. per p. V. Braduną, 

430 Washington avė., Waterbu
ry, Conn, iš Lietuvių Sąryšio 
Progresyv. Draugijų Centro 
40 dol. — 400 lt.

Birž. 3 d. per p. M. Manelį, 255 
Broadway, So. Boston, Mass, iš 
Lietuvių Mokslo Draugijos 55 
dol. 550 lt.

Bugp. 28 d. per p. A. Liutkų, 
Cicero, III. 763 S. Kolmar avė. iš 
Lietuvos šelpimo Fondo 35 dol— 
350 lt.

Rugs. 2 d. per p. J. Pėžą, 592 
Pleasant St., Norwood, Mass, iš 
Amerikos Liet. Tautinės Sanda
ros 33 kp. 10 dol. — 100 lt.

Rugs. 2 d. per p. M. Kasparai
tį, 1420 Home St., Racine, Wis. 
iš 10-tos Apskrities Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje. 50 dol. 
500 lt.

Rugs. 20 d. per “Naujienas” iš 
Čikagos 350 dol. — 3500 lt. (Šie 
pinigai — 350 dol. gauti be lydi
mojo laiško).

Viso 2065 dol. 16c. — 20651 lt. 
60 cnt.

Visi pažymėti čia pinigai — 
2065 dol. 16c. — 20651 lt. 60 et. 
sumokėti už įsigytąjį Realinės 
Mariampolės Gimnazijos na
mams statyti žemės sklypą, vi
so — 1766 ktv. sieksnių plotas, 
vaisiniais ir kitais medžiais so- 
dytas, labai gražioje ramioje 
Mariampolės vietoje prie miesto 
sodo. Šios žemės pirkimo aktas 
rašytas Lietuvos Mokytojų Pro
fesinės Sąjungos Centro Valdy
bos vardu Mariampolės Notaro 
Žukausko Kontoroje, aktas pažy
mėtas 898 N ir įregistruotas 
Mariampolės Apygardos Teismo 
Ipotekos knygose. Pirkimo akte 
pasakyta, kad, jeigu dėl kurios 
nors priežasties likviduotųsi L. 
M. P. Sąjunga, kuri dabar laiko 
Realinę Mariampolės Gimnaziją, 
tai ši žemė turi būti atiduota 
Vinco Kudirkos Švietimo Drau
gijai arba kitai pažangiųjų žmo
nių švietimo organizacijai Lie
tuvoje. Už įsigytąjį žemės skly
pą sumokėta 3000 dolerių — 
30,000 litų, neskaitant pirkimo 
išlaidų.

Jonas Valaitis.
Lietuvos Mokytojų Prof. Są

jungos Centro Valdybos įgalioti
nis Realinės Mariampolės Gim
nazijai.

Lietuvos Mokytojų Profesinės 
Sąjungos Centro Valdybos, Rea
linės Mariampolės gimnazijos 
mokytojų ir visų artimų šiai mo
kyklai žmonių vardu reiškiu šir
dingą padėką visiems Amerikos 
geriems lietuviams ir organiza
cijoms savo aukomis davusioms 
progos ir galimybės įsigyti Ma- 
riampolėje tokia gražią vietą, 
kurioje turės įsikurti pažangio
sios Lietuvos visuomenės švieti
mo rūmas. Nors da reikės daug 
lėšų ir darbo padėti, tačiau gra
ži pradžia duoda geros vilties 
ateičiai. ‘Pasižiūrėję į apyskaitą 
matome, kaip gausia Amerikos 
geri žmonės pereitais metais rė
mė Realinės Mariampolės gim
nazijos namų įsigijimo reikalą. 
Šiais metais gimnazija kenčia 
jau ne tik dėl netinkamo buto, 
bet da iš jos atimta ir valstybės 
pašalpa, kurią sudarė apie 90,- 
000 litų — 9,000 dolerių metams. 
Atimdami pašalpą klerikalai ma
nė, kad gimnazija turės tuojau 
užsidaryti. Bet gimnazijos laiky
tojai ir jos mokytojai, turėdami 
domėję pinigų skurdą Lietuvo
je, tačiau matydami, kad Ameri
koje Lietuviai gausiai remia Re
alinę gimnaziją, ir girdėdami 
Lietuvos pažangiosios visuome
nės karštą užuojautą, ryžosi šią 
mokyklą laikyti ir tuo budu įro
dyti klerikalams, kad pažangioji 
visuomenė, reikalui esant, moka 
palaikyti švietimo įstaigą ne tik 
žodžiu, darbu, bet ir lėšomis. Tu
rime vilties, kad Amerikos pa
žangioji visuomenė, taip gausiai 
davusi lėšų pereitais metais na
mų įsigyjimo reikalui, da labiau 
susirūpins gimnazijos likimu 
šiemet, kada dėl lėšų stokos mo
kyklai gręsia užsidarymo pavo
jus. Jeigu kiekviena pažangiųjų 

žmonių organizacijų kuopa ar 
kliubas skirtų bent po 10 dol. ir 
tuo budu sudarytų 3000—4000 
tuks. dolerių, tai gimnazijos gy
vavimas butų patikrintas, o 10 
dolerių auka, rodosi, organizaci
jų biudžeto nepasunkintų. Mes 
žinome, kad pažangieji Ameri
kiečiai, visų pakraipų, puikiai 
supranta, kad niekas tiek gero 
Lietuvai neduos, kiek krašto kul
a g
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Farmos! Farmos!! Farmos!!!

208 Front Street,
Tel. 259-R.

Exeter, N. H.

M

PATARIAME LIETUVIAMS PIRKTI FARMAS. KAS 
TURI FARMĄ TAS NEŽINO BLOGŲ LAIKŲ.

Lietuvi Amerikieti:
Kam skursti Fabrike kuomet turi progą įsigyti sau gerą 

ir gražią Farmą (Ūkę) ir lengviai dirbdamas turėti gerą 
naudą. Ant farmos gyvendamas blogų metų nematysi.

PIRK FARMĄ TUOJAUS.
Aš turiu farmu ant nardavimo mažu ir dideliu. No 1. Va. *,

Farma parsiduoda su namu 8 Kambarių ir puikia nauja 
Bania 106 akrų žemės, 11 karvių 2 jauniklių ir Bulius, 2 
poros arklių, pora kiaulių, 117 vištų ir visos mašinerijos. 
Tik Trįs mylios nuo Exeter miesto, parsiduoda už $7,000, 
priežastis pardavimo senatvė.

NO 2 PIRKINYS.
Su Farma parsiduoda namas su 8 kambariais ir bania, 40 

geros žemės netoli štorelis 4 mylios nuo Amesbury, Mass, 
miesto parsiduoda tik už $3,500.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės laišku, asmeniškai 
ar Telefonu, gausite atsakymus kiekvienas.

W. S. BUKAVIČIUS (Burke Real Estate)
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Geras Tunas
Parsiduoda Ūkė Su Gyvuliais ir 

Padarais.
Parsiduoda 80 akerių Ūkė ge

ros žemės su gerais budinkais vi
soms mašinoms, 15 karvių, 2 
arkliai, 6 kiaulės, 35 vištos. Dėl 
platesnių informacijų (žinių) 
kreipkitės sekančiu antrašu:
JOE ZUBRICKAS, Savininkas, 

GOODMAN, WIS. (4)

Atrask Pats Savo Laimę!
Skaityk

“Burtininką” 
“Burtininkas” eina kas mėnuo 
naujas antri metai ir stiprus, 
kaip uola!
“Burtininkas” yra vienintelis 
žmonių laimės išburtuvas ir ne
laimės praneštuvas; “Burtinin
ko” kaina metui $1.
“Burtininką” skaitydamas kiek
vienas žmogus pasimokina ir at
randa pats savo laimę, buk ir 
tamsta laimingas! Pinigus siųs
damas adresuok:
LIET. ŠVIETIMO KNYGYNAS, 
3106 So. Halsted St., Chicago, Ill 

s Dept. 10. (13-21)

NAUDOKIS SlA PROGA!
Nieko nereikia įvesdini. Liuos- 

laikio turi iki valiai. Tad neleisk 
laiko už dyką. Buk bizniškas ir 
naudokis šia proga. Negaišuoda
mas tuoj rašyk laišką ir klausk 
informacijų, o iš to turėsi geras 
pasekmes. (14-19)

AM. E. GAR. CO.
F. W. Tiknis, biznio vedėjas, 

339 Broadway, So. Boston, Mass

Visiems Gera Proga!j?
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Mes užlaikom naujausios 
mados su pirmos rūšies pa
vyzdingo veikimo (standard 
action) ir su metalinėms 
dūdelėms, kurios negenda. 
Player-Pianai, Gramafonai 
ir Vargonėliai ant lengvų iš
mokėjimų. Turime antra- 
rankių ir labai pigių. Taipgi 
lietuviškų Gramafonam re
kordų ir rolių pianams, pa
darom jąs, pristatom į na

mus S. V. A. Taisom, tuni-
nam ir duodam lekcijas ant Piano.

JONAS B. AMBROZAITIS,
560 Grand St., Brooklyn, N

Tel. Stagg 6262.

tūros kėlimas, nes tik kultūrin
ga ir šviesi tauta gali užimti 
tinkamą vietą kitų tautų ir Val
stybių tarpe. Šiam Lietuvos kul
tūros kėlimo darbui nė vienas 
lietuvis neprivalėtų gailėtis savo 
skatiko.

Realinės Mariampolės Gimna
zijos mokytojų vardu

mokytojas J. Valaitis.
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Reikalingas Nejudina
mas Turtas.
(Real Estate)

Reikalinga nejudinamas tur
tas ant pardavimo. Mes perkam 
ir parduodam, naujus namus sta
tom, pataisom ir viską inšiuri- 
nam už prieinamiausią atlygini
mą. NOTARY PUBLIC.

New England Real Estate ir 
Insurance Agentūra.

Mr. J. Kostant, Vedėjas,
Inman Bldg. Room 4, 

Inman Sq., Cambridge, Mass.

VIEN TIK DĖL VYRŲ.
Svarbiausias šių dienų išradi

mas, kuris suteikia vyrams svei
katą ir gerą ateitį.

Bukite tikru vyru!
Džiaugkitės gyvenimų!

> Vienintelis gydymo bu- 
das, kurį ką tik išrado 
daktaras Wentworth, 

tai yra gydymas be vaistų.
Nei vienas vyras, nežiūrint 

kokio amžiaus jis butų, nepriva
lo daugiau kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite už 2 
centu štampą atsakymui.

DR. WENTWORTH
103 E. 12th St., New York, N. Y.

Res. W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas 
Veda visokias provas, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS 
414 Broadway, S. Boston, Mass 
Ofiso Tel. S. B. 441

t

PLAYER PIANO.



ietuvos žinios.
KURTUVĖNAI. (Šiaulių ap.) 

yra mažutis miestelis. Nors jį 
tuo vardu ir sunku butų pava
dinti, bet žmonių įpratimo nepa
keisi. Kurtuvėnų miestelis atsi
žymi savo gražia ir didele muri
ne bažnyčia; tokios bažnyčios 
Kurtuvėnų apylinkėje nėra. Pa
staruoju laiku bažnyčia apleista, 
pradeda nuo viršaus irti, nes nė
ra kas ją prižiūrėtų. Vietinis 
klebonas A. Rakauskas, bažny
čią pavedė “Dievo apiekai,” o su
rinktas bažnyčiai aukas išaikvo- 
ja saviems reikalams. Nekurie 
parapijonai žinodami, savo aukų 
likimą, aukų klebonui neduoda, 
klebonas tokius išvadina bedie
viais, ir nepalaikančiais bažny
čią. Klebonas dažnai skelbia 
“Greičiau kupranugaris išlys per 
adatos skylutę, ne kaip didžtur
tis įeis į dangaus karalystę,” bet 
šie gražus žodžiai kitiems, jie 
klebono visai neliečia, ir nekliu
do turtus krauti. Tai matot pa
rapijonai, kokiam tikslui jūsų 
sunkiai uždirbti pinigai suvarto
jami. Vyturys.

ŠAUKĖNAI. (Šiaulių apskr.) 
Šaukėnų kunigėlis, dažnai įsili
pęs į sakyklą, skelbti Dievo žo
dį, visus esančius bažnyčioje 
žmones išvadina “mėšlų krūvos” 
>sako girdi “jus nė surukusios 
naginės nesat verti” ir tt. kam 
balsuo už socialistus. Toks kuni
gėlio pasielgimas parodo jo ne
kultūringumą. Aš čia pasakiau 
apie Šaukėnų kunigėlį, o kiek jų 
visoj Lietuvoj, tokių yra, tai ir 
atsidėjęs nesuskaitytum.

Vyturys.

Vasario 16 Ministeris Petrulis 
buvo pasisodinęs jėzuitą Zecchi- 
ni po savo dešinės pirmoje vie
toje Seime. Ir Papai atidavus 
Vilnių lenkams, Kauno katalikai 
primėtė senų kiaušinių su akme- 
nais į Zecchini namus.

TAURAGĖS MOKYTOJŲ SE
MINARIJOS MOKINIŲ 

STREIKAS.
Gautomis žiniomis Tauragės 

Mokyt. Seminarijoj dėl konflik
to su muzikos ir dainavimo mo
kytoju vargonininku p. Virgin- 
čiu sustreikavo mokiniai. Perei
tą šeštadienį mokinių delegacija 
buvo atvykusi Kaunan skųstis 
Šviet. Ministerijai, bet prad. 
mok. tarėjui p. Vokietaičiui ne
priėmus, delegatai ir grįžę nusi
statė mokslo nepradėti kol švie
timo M-ja atsiųs savo atstovą 
konfliktą ištirti vietoje.

NEMUNU MIŠKO TRANZITAS
Pastaruoju metu Klaipėdos 

krašto miško pramonininkai ir 
miško eksporterių sąjunga įteikė 
raštą Klaipėdos uosto direkcijai 
p. T. Naruševičiaus vardu, ku
riam paliečia tris klausimus. Vi
sų pirma jie skaičiais nušviečia 
miško judėjimą Nemunu ir jojo 
apdirbimą Klaipėdoj prieš karą 
ir šiuo metu. Toliau, jie paliečia 
tranzitinio miško Nemunu pluk
dymo taisykles ir kritiškai įver
tina tų taisyklių tuos punktus,] 
kurie kalba apie kontrolės zoną 
parduodant mišką musų teritori- 
jon, apie tranzito ir matavimo 
kontoras. Daug tose taisyklėse, 
klaipėdiškių miško pirklių nuo
mone, esą nereikalinga ir tai 
tranzitą tikrai gelėtų trukdyti.

Be to, tame rašte klaipėdiškiai, 
kurie suinteresuoti miško tran
zitu, išdėsto savo pažiūras, kaip 
jie supranta konvencijos mini
mus visos lengvatos žodžius. Jų 
nuomone, tos lengvatos yra tre
jopos: 1) įsteigimas miško perė
mimo punkto ant Nemuno prie 
demarkacijos linijos; 2) vizų da
vimas miškų savininkams, kurių 
miškas plukdomas Nemunu, vy
kti Rusijon ir Lenkijon ir 3) su
teikimas galimybės naudotis te
legrafu, telefonu ir paštu tarp 
Klaipėdos, Rusijos ir Lenkijos.

žinoma, kad visi čia Klaipėdos 
miško pramoninkų keliamieji 
klausimai, sąryšy su miško tran
zito Nemunu įgyvendinimu, bus 
svarstomi ir Klaipėdos krašto 
uosto direkcijos ir kitų atatin
kamų musų valstybinių įstaigų.

LENKAI RUOŠIASI PAGROB
TI KLAIPĖDĄ?!

MASKVA, 4. 4. “Izviestija” 
praneša iš Talino, kad rusų tele
gramų agentūros paleistoji žinia 
apie Pabaltės valstybių generali
nių štabų konferenciją Rygoje, 
nežiūrint jos dementavimų, esan 
ti visiškai teisinga. Iš patikimų 
šaltinių gauti pranešimai patik
rinę, kad Rygos konferencijoje 
svarstomi Sov. Rusijai ir Vokie
tijai priešingi reikalai. Jos pro
gramos svarbiausią dalį sudaro 
šie dalykai: Bendro Pabaltės 
valstybių mobilizacijos plano 
sustatymas, jei kiltų ginkluotas 
konfliktas su Sov. Rusija; pada
rymas karo sąjungos prieš Sov. 
Rusiją ir Vokietiją ir bariero 
tarp sakytų dviejų valstybių 
sudarymas. Papildomomis žinio
mis, Lenkijos atstovas toje kon
ferencijoje mėginąs paveikti, 
kad Lietuvos kaimynai sutiktų 
nesikišti, jei Lenkija kartais su
sitartų su Prancūzija okupuoti 
Klaipėdą.

“Deutsche Allg. Ztg.” dėl to 
iš Rygos pranešama, kad Latvi
jos vyriausybė iki šiol mėginusi 
paslėpti Rygoje dabar vykstan
čią pakraščio valstybių konfe
renciją. Tiktai tada, kai pasirodė 
tai negalima, ji tepranešusi apie 
militariškus pasitarimus, bet
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1 EKSKURSIJA Į LIETUVA!

Po Vadovyste P-les Onos C. Turauskiutes
HOLLAND AMERICAN LINIJA.

VAŽIUOKITE PIGIAI IR PATOGIAI ATSKIROJ DALY PUIKIAI PRIRENGTOJ TURISTAMS TREČIOJ KLIASĖJ.

Laivakortė iš Bostono į Kauną 
ir atgal kainuoja tik $203.00. 
Pridedant $5.00 Revenue taxe’s 
ir lėšas už pasportą ir vizas. Ke
lionė bus visiškai be jokių kliū
čių, p-lė Turauskiute, viską pa
rūpins dėl keliauninkų.

TIK 150 ŽMONIŲ BUS PRI
IMAM PRIE ŠIOS EKSKURSI
JOS, KURI VAŽIUOS DIDŽIU
LIU LAIVU “ROTTERDAM” 
(24,000 Tonų) BIRŽELIO 6-tą 
D., 1925.

Lietuviai ne piliečiai gali važiuo
ti Lietuvon vienam metui laiko 
su tam tikru leidimu sugrįžti į 
metą laiko. Leidimą parūpina 
musų Agentūra.
Dėl platesnių informacijų kreip
kitės asmeniškai arba Telefonu 
galite pašaukti: So. Boston 2408 
Offiso valandos nuo 8 ryto iki 
8:30 vakare. P-lė Ona C. Turauskiute.

Laivu ROTTERDAM 
Iš New Yorko į Kauną 

Birželio 6 d., 1925.

----- Atgal-----

Laivu VOLENDAM iš 
Rotterdam į New Yorką

Rugpiučio 12 d., 1925.
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SANDAROS AGENTŪRA
So. Boston, Mass

drauge labai stengusis paaiškin
ti tuos pasitarimus kaip visai ne
kaltus. Tačiau dabar esą patirta, 
kad toje konferencijoje daly
vaują ir prancūzų karo misijos 
Varšuvoje karininkai.

Mėginimas konferenciją pa
slėpti ir dalyvavimas lenkų ir 
prancūzų karininkų esąs liudy- 
mas, kad tai visai nesą kokie ne
kalti pasitarimai, bet esą mėgi
nimas padaryti plačių militariš- 
kų sutarčių. “K. ž.”

“AUKŠTAS ASMUO KR. 
DIREKTORIJOJ”?

Pučistas, kuriam pernai pavy
ko išbėgti iš Kauno kalėjimo ir 
pasiekti Vokietiją, naujausiame 
Berlyno “Memelland’o” numery 
praneša apie šitą savo bėgimą ir 
be ko kito pasakoja, kad Klaipė
dos krašte pučui prieš Lietuvą 
sukelti paruošiamą darbą dirbti 
padėjęs ir “vienas aukštas as
muo iš Kr. Direktorijos.”

LINKSMAS

BALIUS!
Rengia A. L. T. Sandaros 45 Kp.

Nedėlioję GEGUŽĖS-MAY 10 D., 1925 m.
MT. CARELLI’S NEW HALL

Walker St. & Car Line, Cliffside, N. J.
Pradžia 3 vai. po pietų.

GERBIAMIEJI!
Kviečiame visus atsilankyti į šį Balių, nes bus vienas iš link

smiausių negu kada pas mus yra buvę. Atsilankę netik, kad turė
site progos gerai pasilinksminti, griežiant puikiai muzikai, bet 
dar išgirsite ir puikų programą, kuris susidės iš dainų, deklama
cijų ir kitokių pamarginimų. žodžiu sakant, kuris tik atsilan
kysite, visi gausite geriausius įspūdžius ir linksmiausiai laiką 
praleisite. Tad kviečiame visus atsilankyti ir sykiu gerai pasi

linksminti, Visus kviečia RENGĖJAI.
ISSSIBIS

Gal atatinkamos vietos, pa
akintos šito pranešimo, paieškos, 
ar ir kiek šitas pranešimas turi 
pagrindo, nes musų nepriklau
somybės palaikymas reikalauja, 
kad kaip tik Krašto Krašto Di
rektorijoj tarnautų tiktai ištiki
miausi Lietuvos valstybei asme
nys. Ir vienas, kad ir žemiau
sioj vietoj veikiąs neištikimas 
arba įtariamas asmuo visuomet 
iš Kr. Direktorijos ras kelių 
slaptai priešams padėti.

VILNIUS, 1. 4. Devyni gink
luoti plėšikai puolė Chominkų 
miško urėdiją Polesėj. Užmušta 
penki žmonės ir keturi sunkiai 
sužeisti. Užmuštųjų tarpe miš
ko urėdas ir du girininkai. Plėši
kai pabėgo.

Sulyg Lietuvos katalikų suma
nymo patiekto Seimo Užsienių 
Komisijai svarstyti “konkorda
to” gerybes, tai kiekvienam ku
nigui valstybė turėtų mokėti 

iBIBiB

metuose po $500.00 ir paskui dar 
už krikštus, vedybas, pakasynas, 
atminimus, šventinimus ir tt. 
1000 kunigų gautų $500,000 ar
ba 5,000,000 litų metuose, už ką 
valstybė gautų 0 (nulį).

Kanauninkas kun. Staugaitis, 
Lietuvos Seimo Pirmininkas, bu
vo nukeliavęs į Romą pas Papą 
su paklusnumo peticija, kurios 
Papa nepriėmė ir Staugaitis Pa- 
pos nematęs turėjo grįžti atgal. 
Dabar vėl nukeliavo kun. dr. Pu
rickis, ir pamatysime ką ans bus 
laimėjęs.

Atviras Laiškas
BROLIAMS IR SESERIMS 
AMERIKIEČIAMS.

Sušvito saulutė ir Velykos čia 
pat.

Visi, kas dar gyvas, laukia Ve
lykų su pasiilgimu. Velykų mar
gučiai patraukia visus. Jaunutė 
mergaitė prieš Velykas skrabo 
margutį ir žiuri, kad jis išeitų 
kuogražiausias, kuoskirtinesnis 
nuo kitų. Kaimynas kaimynui, 
pažįstamas pažįstamų!, draugas 
draugui dovanoja Velykinį mar
gutį. Ir visų tiek džiaugsmo.

Ir našlaitė prieglaudoje taip 
pat gavo margutį, velykinį mar
gutį! Kas tas gerutis, kurs at
siuntė margutį, ji nežino, ji jo 
nematė, nepažįsta. Jis gal but, 
labai toli, gal arti. Ji žino tik, 
kad tą dovaną davė jai gerašir
dis žmogus, kurio širdyje daug 
daug gerų ir pasigailėjimo pil
nų jausmų. Ir ji ištiesus į dausas 
rankas siuntė tam geradėjui pa
dėką. Ji švęsdama Velykas mini 

Aą dovanos teikėją, dėkoja jam

“VOLENDAM” 
d.'iš ROTTER-

važiuoti Lietu-

Iš Lietuvos ta pati ekskursija 
grįš LAIVU 
Rugpiučio 12-tą 
DAM’O.

Kurie manote
von apsigyventi, maloniai prašo
mi prisidėti prie šios EKSKUR
SIJOS.

Dėl Platesnių informacijų tu
ristams šioj ekskursijoj, prašo
me kreiptis sekančiais antrašais 
HOLLAND AMERICAN LINI
JOS SKYRIUJE PAS P-LĖ 
ONA C. TURAUSKIUTĖ,

89 State Street, Room 2, 
Boston, Mass.

Arba vakarais jos namuose, 368 
Washington St., Cambridge, 
Mass. Telefonu šaukite į ofisą: 
Congress 2230; Namuose: Uni- 
vercity 1683-W.

6.
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savo širdyje.

Už visas aukas Lietuvių Mote
rų Globos Komiteto Valdyba 
nuoširdžiai dėkoja.

D. Šleževičienė, Pirmininkė,
L. Kaupienė, Vicepirmininkė.
K. Žilinskienė, Iždininkė.
Nariai: K. žalkauskienė, Su- 

gintienė, Dr. J. Alekna.
E. Oškinaitė, Sekretorė.

PADĖKOS ŽODIS.
Mes prieglaudų našlaičiai šven. 

čiame Velykas dideliu dvasios 
pakilimu ir karštu dėkingumu 
tiem musų geraširdžiams žmo
nėms, kurie ligi šiol neužmiršo 
musų, kurie kiekvienomis šven
tėmis savo dovanas mums at
siunčia.

Ačiū Jums nuoširdus ir geri 
žmonės. Jūsų dovana mums teik
ta paliko mumyse didelio dėkin
gumo jausmą ir geriausio žmo
gaus pavyzdį. Mes jūsų padeda
mi augsime, bręsime ir turėsime 
atmintyje jūsų gerus darbus ir 
patys jumis seksime.

Ačiū Jums už Velykų dovanas, 
ačiū Jums už visas dovanas, ku
rias tik mums teikiate. Ir priim
kite musų nuoširdžius sveikini
mus su Velykų šventėmis.

Lietuviu Moterų Globos Komi
teto prieglaudų auklėtiniai.

LAWRENCE, MASS. '
Apsilenkia su faktais ir teisybe.

“Amer. Liet.” 16 num. tūlas 
“Patarėjas” rašo iš vietos Dai- 
los Draugijėlės gyvavimo. Jisai 
neva nurodo priežastis tos drau
gijėlės pairimo. “Patarėjas” 
tvirtina, kad buk Navadauskas 
atsisakęs toliau chorą mokinti 
dėl to, kad choro ižde radosi 40 
dolerių; bet choriečiai nenorėjo 
mokėti jam už mokinimą. Po tei
sybei Draugijėlės ižde buvo tik 
20 dol. chorui pairus. Ir tie butų 
greitai išsibaigę, ifes už kamba
rį repeticijoms reikėjo mokėti 
po pusantro dolerio už kiekvieną 
susirinkimą.

Toliau pasakoma, kad mirus 
chorui kai kuriems nariams labai 
rūpėję ižde pasilikę 40 dol. Ižde 
buvo pasilikę ne 40 dol., bet tik 
20 dol., kaip jau minėjau aukš
čiau. Ir nariams tie pinigai taip 
labai nerūpėjo. O kad jie suren
gė už tuos pinigus pasilinksmi
nimo vakarėlį, tai p. “Patarėjui,” 
nereikėtų pavydėti. Ir minėtam 
vakarėlyje nebuvo penkiolika 
keptų paršiukų, kaip p. “Patarė- 
jas” rašo. Buvo dešimt vištų ir 
penki kalakutai. Mat “čigonam’’ 
(taip vakarėlyje dalyvavusius p. 
“Patarėjas” vadina) paukštiena 
geriau patinka, negu kiauliena.

Ponas Navadauskas buvo kvie
stas į vakarienę per du sykius. 
Bet nežinia dėl ko jis neatėjo. 
“Patarėjas” neteisybę pasako, 
sakydamas, kad Draugijėlės na
riai nekvietę mokytojo Nava- 
dausko.

Todėl vietoj davus “patari
mus” kitiems, pačiam p. “Pata
rėjui” reikėtų pasimokinti kaip 
teisingai žinias paduoti ir nepy
kinti vietos lietuvių vienų prieš 
kitus.

Dailos draugijėlės choras pa
kriko dėl to, kad p. Navadauskas 
atsisakė toliau jam mokytojauti. 
Bet dėl ko p. Navadauskas taip 
pasielgė, tai man nesuprantama. 
Ir tai dar nieko nepranešdamas 
nariams. O labai ir labai gaila, 
kad minėtas choras turėjo griū
ti. Nes tai buvo bepartyvus cho
ras, pažangaus jaunimo choras. 
Prigulėjo prie jo skaitlingai čia 
augusių lietuvaičių ir lietuvių. 
Choras juos rišę į daiktą ir pa
laikė prie lietuviškumo. Taigi, 
labai gaila, kad p. Navadauskas 
nebemokyto  javo toliau tam cho
rui, kurį jis sutvėrė ir kurį buvo 
gerai pralavinęs. Pas buvusius 
narius girdėti noras atgaivinti 
chorą. Jei p. Navadauskas sutik
tų jiems padėti, tai choras vėl 
atgytų ir dabar gal dar tvirčiau 
laikytųsi, negu kad laikės kele
tas, ar keliolika mėnesių atgal.
1 t ♦ « j T-tL
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MOTERŲ SKYRIUS
ja savo pačia, apsivedė lietuvai-

AR NŪNAI MERGINOS NEI
GIA MOTERYSTĘ?

(Pabaiga)
Svarbiausia viengungystės 

priežastis — nesuradimas savo 
svajojamo ricieriaus.

Kaa puošni mergina, ant pa
klausimo ‘'Kad neteki?” atsako— 
“man ir taip gerai — daug už
dirbu, gražiai pasipuošiu, koks 
man vargas — Kas iš Kazės kuri 
pernai ištekėjo— vargsta, aš bi
jau tokio gyvenimo” — ji visai 
kitą mini, negu kalba. Pataps to
kios Besės artimu draugu, ban
dyk ją suprast, gauk uzsitikėji- 
mą, tokiu pat klausimų ji kitu 
tonu atlieps “tekėt — kodėl ne— 
kad gauč po širdžia.”

Susirast gyvenimui bendrą 
“po širdžia” — visa teisingoji ir 
svarbiausia viengungio proble
ma.

Net mikliausiam sunkiai išri
šama, sutaikoma.

Iš vienos pusės juo asmuo dau
giau išsilavinęs, juo jo pažiūros 
platesnės, tuo jo nusistatymas, 
bile klausime stačiau apsklemb- 
tas, pasirinkimo sąlygos, kaip 
dvasinės ir kūniškos sunkiai su
derinamos, ką mato pas vieną 
jam pageidaujama sąlyga, tai ki
tos užstelbtos; pas kitą mato ki
tokias sąlygas, daugiau išvysty
tas, tai pirmųjų stoka, ir tt. ir tt. 
išeina: juo mažiau džinai, tuo 
siauresnė pageidavimų apiregė, 
tuo lengviau išsirinkt. Kita pusė 
virš trijų dešimtų metų, kaip 
aukščiau sakiau, abiem lytim, 
net visi pasipažinimo progumai 
mažėja; pats asmuo jai ir nesu- 
lambėja, tačiau retesnis benor 
maišytis jaunesnių už save tar
pe, kad nebūtų pašieptu. Nors 
toks drovumas nėra sveikas, bet 
“mada“ ir daugumos nuomonė 
plačiau siaučia, negu sveikas pa
tarimas.

Abelnos net senesnių merginų 
pageidaujamos jų ricieriaus są
lygos sekamos, kad but jaunas, 
gražus, turtingas, mokytas, na 
ir su gera įeiga. Nors žmogaus 
dvasės ir kūno sąstatas susideda 
iš 42 sąlygų, tačiau abelniausios 
5-kios virš įvardytos, kurias 
miesto mergina ant “pomietės” 
žino. Sakiau tik 5-kios, bet pa
bandyk jas sutaikyti; ve kaip 
jaunas, gražus, bet plikas; Sta
sys turtingas — senas; Mikas 
mokytas — girtuoklis; Jurgis 
gerai uždirba — laidokas — su
taikyk! Už kurio tekėt? Andrius 
turtingas ir dar nesenas, bet 
gremėždas, ir neužkalbina ir tt.

Daugiau apsišvietę merginos 
nors kalba apie lygias su vyrais 
teises, ir uoliai siekia, ekonomi
joj, moksle, politikoj tik ne pa
matinėse susidraugavimo teisė
se. čia kur svarbiausia asmens 
.siekimo tikslas — pažintis su 
tinkamų jai vyriškiu ji lošia ty- 
liąjį (pasyvį) vaidmenį, laikyda
mosi, nuo amžių einama mada; 
Jaukia kol vyriškis užklaus už
kalbins. Tačiau nevisi vyriškiai 
net tame klausime miklus, drą
sus ir čia dažnai praleidžiama 
aukso proga laimėt patogiojo Jo
no širdį. j

Tokia mada turėtų but praša
linta, kaipo kliūtis, abiem lytim 
liuosam išsireiškimui. Tame kal
ti patys vaikinai, kurie netik to 
nepripažįsta, bet dažnai, ant jų 
klausimo, merginai liuosiau pa
lankiai atliepus, pašiepiama. To
kiam vaikinui, molio Motiejui vi
sai netinka balta apikaklė dėvėt, 
ir ant tokių nėra ką paisyt. To
kie pergyventų gadynių papro
čiai moteriškom blėdingi, nors 
jos to nesužino, laikydamos savo 
garbės — būti klausta, kalbinta. 
Tame nelygybė, o jų vergija 
reiškiasi.

Jei mergina iki 22-4 metų ne
išteka, vėliau ji daug rimčiau 
moterystės klausimą riša, negu

vyriškis, nors toks atsargumas 
neretai bereikalingas, ir rengia 
kelią į viengungystę, nors toks 
stovis jos jausmam retai malo
nus.

Pajuokimu, kam lieka vien- 
gungėm, senmergėm, davatkom, 
nieko neatsiekiama, nes jei to 
bijodama susituoktų, su bile Jur
giu, be vidujinio patraukymo, ar 
bent poros jai pageidaujamų są
lygą, tiek džiaugsmo iš moterys
tės turėt, kiek kad nemokąs 
plaukt šoktų gylin maudytis.

Klaida matyt buk viengungės 
merginos laimingesnės už ište
kėjusias. Toks manymas pavilk 
šutinis. Joks viengungis, sukro
vęs turtus, prigyvenęs gerybes, 
senatvėj nepasidžiaugia taja lai
me, vidujiniu užsiganėdinimu, o 
priešingai, tūlas bevelytų myli
mą draugę, žmogus kurs vengia 
moterystės kaipo vargo, sugy
ventų turtų laimės nenusiperka. 
žmogus vedęs, su šeima — daug 
pakenčia — vargsta, dauguma ir 
senatvėj lieka skurdžiais. O pa
klausk bile kurio moters ar vyro 
tokių skurdžių, sulaukusių se
natvės, ar jie nepadarė klaidos, 
nelikę viengungiais? — atsakys 
—“ne.” Užduok tą pat klausimą 
turtingam viengungiui, kurs 
greičiau pro ašaras pratars — 
“taip, turėjau daug progų vest, 
neigiau, juokiausi iš tų, kurie ei
na skurdan veda; turto turiu; 
ramumo ne.”

Kalba apie normalius, kurie 
nevedę todėl, kad vargo bijojo, 
tokie dažniausia, senuose metuo
se pasiima augintinius dėl susi
raminimo.

Bukime atviresni — nuošir
desni, susidraugavimo, pažinties 
klausime, susipažinsime sau kurį 
kuriam žadėta. Norėdami kitą 
suvilt, bile tik apsivest visada 
patys nusivyliame, daugindami 
perskirų skaičių; kas irgi yra 
baidyklė nuo moterystės.

Atvirumas, nuoširdumas, išsi
reiškimas ; tiesioginiai pasipaži
nimo, susidraugavimo budai, o 
ne melas, ar nudavimas, kurie 
išeina aikštėn, o “laimė” pasi
slepia.

Viengungystėn kelias platus, 
lygus ir viliojus tai pradžioj; vė
liau — toliau žiaurėja aštrėja, 
iki pagaliau atsigrįžt nebegali
ma; kurio galas nusiminimas. 
Moterystės kelias kaip tik prie
šingai; pradžioj duobėtas, nepa
kenčiamas lepūnui, toliau leng
viau, iki senatvės sulaugęs, šalip 
gyvenimo draugės, padėjusios 
vargelius vargt, galima ramiai 
atsikvėpt.

Pažintyse, bukime atvirus, ne
reikės likt viengungiais.

Artis Rūkas.

LAIMĖ.
Merginos, kurios laukia laimės 

gauti tokį vaikiną, kuris vis- 
kuom jai patiktų, kartais ir su
laukia. Nors gal taip pasitaiko 
vienai iš milijono, bet vis tik 
pasitaiko.

Štai kartą gyveno paprasta so
džiaus mergaitė, paprasta lietu
vaitė ir jinai sulaukė tokios lai
mės, kokios niekada nesvajojo. 
Rusijos caras Petras Didysis įsi
mylėjo į ją ir vedė ją. O mirda
mas pavedė jai valdyti visą Ru
siją. Ir Rusiją valdė tūlą laiką 
lietuvaitė, Katerina I.

Toks caro pasielgimas parodo, 
kad jis labai mylėjo tą lietuvai
tę. Beje, jinai dar buvo pradėjus 
flirtauti su kokiuom ten oficie- 
riu. Caras iš pavydumo nukirto 
tam oficieriui galvą ir įmerkė į 
spiritą palaikyti ją atminčiai, 
kad lietuvaitė nebebandytų sve
timų mylėti.

Caras susipažino su minima 
lietuvaite, nusilankęs pas tūlą 
Mečikovą, kur ta lietuvaitė tar
navo prie stalo. Ūmu jis įsimy
lėjo į ją ir persiskyręs su pirma-

Tačiau vistiek nepatartina 
merginoms laukti tokių progų,
nes yra labai didelis pavojus 
senmergystės. Jeigu mergina 
neapsiveda iki 22 metų, tai gali
ma sakyti, kad jai jau atviras 
kelias į senmergystę. Mergina 
sulaukus 22 metų amžiaus turi 
labai labai mažai progų ištekėti.

’ V. S.

VAŽIUOJA Į LIETUVĄ.
Gegužės 2 d. išvažiuoja į Lie

tuvą labai veikli Waterbury, 
Conn. Sandarietė p-lė Juzė Kron- 
kaičiutė. Ji mano aplankyti gi
mines Lietuvoj, pasilsėti per va
sarą ir paskui grįžti Amerikon. 
Linkime jai laimingos kelionės 
Lietuvon ir laimingo sugrįžimo 
Amerikon.

Reporteris.

KREIPDAMASI Į BILE į3 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIA11 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.”

Gudrus Teisėjas Išgel
bėjo Šeimyną.

Namų svininkas užganėdinta^ 
Visi linksmi!

Tula lenkų šeimyna New Yorke 
nesenai buvo pašaukta į teismą, ku
riame ėjo byia delei jos išvarymo 
iš namų. Principialiais liudininkais 
buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, 
kad jie nuolatos yra erzinami ver
kiančių kūdikių šitos lenkiškos šei
mynos apartamente. Kaimynai ti
krino, kad jie negali net naktimis 
miegoti delei to kūdikių verksmo ir 
todėl prašę namų savininko išvaryti 
šią lenkų šeimyną is tų namų.

Teisėjas išklausęs verkiančių kū
dikių motinos pasiteisinimo, kad ji 
negalinti verkiančių vaikų nutildinti, 
nes jie verkia kankinami mėšlungio, 
paeinančio nuo vidurių dieglio ir 
užkietėjimo ir ji nežinanti kaip 
jiems pagelbėti. Išmintingas teisė
jas įsakė jai tuojaus nueiti į aptieką, 
nusipirkti už 35c. bonką BAMBI
NO ir jo duoti kūdikiams, kuomet 
tik užeis tie skausmingi simptomai. 
Teisėjas bylą sulaikė 10 dienų, o 
motina padarė viską kaip buvo įsa
kyta. Dabar kūdikiai naktimis jau 
neverkia, kaimynai yra užganėdinti, 
namų savininkas ištraukė bylą ir 
visi sau linksmai gyvena.

BAMBINO yra kūdikių geriausiu 
draugu. Kūdikiai mėgsta jį! Jie net 
prašo daugiaus!

(Paskelbimas)

SANDARIEČIAI, SKAITYKI
TE IR PLATINKITE SAVO 
ORGANĄ “SANDARĄ”

Puiki Salė.
Užlaikome puikią Salę Susi

rinkimams, šokiams, taipgi ir 
draugiškam pasikalbėjimui. Pa- 
tersono lietuviai reikale kreipki
tės sekančiu antrašu:
J. Kaminskas ir J. Jeskevičius

62 Lafayette St., 
Paterson, N. J.

Tel. Sherwood 3839.

ar

Geras abelnam naudojimui 
linimentas

Pain-Expelleris
Kuomet reumatizmas ar neuralgija 
vargina jus, ištrinkite skaudamas 
vietas šiuo atsakančiu šeimyniniu 
linimentu ir tuojas pajausite paleng
vinimą.
35c ir 70c bonka vaistinėse. Tėmy- 
kite, kad butų Inkaro vaizbaženklis

F. AD. RICHTER & CO 
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.>

Ruffles
sunaikina pleiskanas, tą svarbiausi 
priešą gražių plaukų.

Nusipirkite bonką už 65c šiandien 
pas savo vaistininką. 75c kuomet 
siunčiama tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Geras paprotys
audokit Ruffles kasdien, kad užlaikius 

galvos odą sveika ir kad turėti puikius 
žvilgančius plaukus.

j Kalendoriai ir Knygos. |
b Naujos knygos ir Kalendoriai iš Lietuvos. Pasiskubinkite, b
Sj kol dar yra proga įsigyti šias knygas ir Kalendorius, k 
m S
g Jubilėjinis “VARPAS”. Svarbi knyga, kaina 90 centų.

“KLYSTANTIS LAPAS” Kiekvienam tinka, kaina 50 Ct. S 
h “NEMUNO RANKOSE” Labai gražus skaitymas, 35 Ct. § 

k “VILNIAUS KALENDORIUS,” “LIETUVOS UKININ-
KO” ir “SANDAROS” Kalendoriai 1925 m. visus galima 
gauti dabar, kaina 25 centų.
Visos kitos knygos “Sandaros” knygyne parsiduoda 30% 
pigiau negu kituose knygynuose. Užsakymus siųsk su pini- & 
gaiš Money Orderiais ar stampomis, adresuok:

8 SANDARA b
x 327 E Street, So. Boston, Mass. K

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TA -A-LAX
Toj linijoj liuosuotojas. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų,
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų- Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

EF
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1.00
3.00 
1*50

SAVA1TINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATU 
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metų.....................
Užsienyj ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą/’ Siųsk pinigus šituo adresu:

b 3251 So. Halsted St Chicago, d-

REIKALAUKITE MUSĘ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ 
KATALIOGO.

Mokslo, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta
dieniais, 8 pusi., didelio foimato visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvoje metams.......... $3.00

Pusei metų pusė kainos.
“Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau

kia gimines į Ameriką.
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3352 Superior Ave Cleveland, Ohio.

4
LL4UDIES UNIVERSITETAS.

Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na
muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusiu 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvardo 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen
tas į dieną- O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną.

VIENYBĖ

1 a
*

¥
zJ

193 Grand St., Brooklyn, N. Y

litų $73.25 
litų 83.50 
litų 93.75

400 litų $42.50
500 Etų 52.75
600 litų 63.00

TELEGRAMINES PINIGU PERLAIDOS 60c.

700
800 
900 

vard®
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street, ChieagG, Blinois.

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 
suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, ui pigiausią kainą. Kitur už tokius te
legramos reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia 

už 50 ientų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON 1.3 AR 4 DIENAS

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da-

sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.
Štai yra bitų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 59 centų tele

gram o kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:
100 litų $11.25
200 litų 21.50

_____ 300 litų 32.00
Money orderius

I

II
i >

SUSIVIENJIMAS LIET. AMERIKOJ 
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA S. V, KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00. 
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $375,122.80. 

) mirtingų. Pašalpų išmokėta $413,550.15.

SLA kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 j savaitę.
Platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresui

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
397 W. 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.
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Vietos žinios. niausiu valgių ir geras progra^ 
mas. Nepamirškite atsilankyti.

SVARBIOS PASKAITOS.
Vietos Sandariečiai rengia la

bai svarbias paskaitas gegužės 
3 d., “Sandaros” svetainėje, 327 
E Street. Pradžia kaip 8 vai. va
kare. Paskaitoje bus mokslišku 
budu išaiškinta, kaip prasideda 
stebuklai, ar yra stebuklai, ar 
buvo tvanas ir tt. Paskaita bus 
kiekvienam svarbi ir lengvai su
prantama. Paskaitą laikys ‘‘San
daros” Redaktorius A. A. Tulys.

Įžanga veltui. Visi kviečiami 
atsilankyti.

Rengimo komisija.

LANKĖSI NORWOODS.
Dideli Pavasariniai Bargenai! Real Estate

GABIJA AUGA.
Kas savaitė Gabija auga, — 

sako p-lė Senekevičiutė. Dabar 
tai bent Gabija! — sušuko p-lės 
Čižiutės, atsilankę. — Dabar 
mes visada ateisime.

Ona Zinkevičiūtė ėjo į Gabiją 
praeitą seredą, bet, pažįstamas 
pasitaikė jai ant kelio.

Gegužės 24 d. Gabija turės la
bai didelį koncertą. Gabijietės 
merginos jau galvoja, kuri jų 
bus star, kuri gaus gėlių buketą.

Pereitą nedėldienį, balandžio 
26 d., So. Bostono Sandaros 7 ir 
78 kuopų nariai lankėsi Norwo- 
ode, kur surengtame Sandaros 
33 kuopos vakare jie perstatė 
veikalus: “šliubinė iškilmė” ir 
‘'Gyvieji Nabašninkai.” Kadan
gi pasitaikė labai graži šilta die
na, tai publikos atsilankė ne- 
daugiausiai, bet kiek teko girdė
ti nuo rengėjų, tai visgi apsimo
kėjus išlaidas pelno liks. Veika
lų perstatymas išėjo gerai ir 
publika buvo užganėdinta.

Reikia pastebėti, jog J. Draga- 
šius ir K. Sungaila savo gražiais 
automobiliais visus programo 
pildytojus nuvežė Norwoodan, 
už ką jiems visi važiavusieji ta
ria didelį ačiū, nes turėjo gražią 
ir linksmą kelionę.

Stuboms Pentai ..........Galionas
Baltas Fiat Pentas .... Galionas
Screen Pentas ............ Galionas
Floor Varnišius..........Galionas
Spar Varnišius..........Galionas
Inside Varnišius........  Galionas
Baltas Enamel ........... Galionas
siekas ............................Galionas

$1.75
$1.25
$2.00
$2.00
$1.25
$3.75
$2.25

Durims dratai perkant visą rolę 
ketvirtainė pėda ..........
Screen durims zovėskai 
Griebliai.........................
šakės ..............................
Brusiai, 3’/2 colių didumo 
Langams šeidės.............
Spygliuoti dratai..........
Popieram peistas,..........

.......... 20c.
......... 60c.
.........$1.19
.......... ’ 30c.
..........55c.
. pėda 1c. k 
svaras 10c.

Agentai Carmot Varnišio ir Monarch Pento
Monarch Pentas dengia geriau ir kainuoja pigiau. Carmot baltas Enamel, kuris yra vienas iš 
puikiausių. Carmot devynių kai erių mišinys, kuris tinka bile kur. Carmot French Polish, dėl 
fornišių ir automobilių, kuris puikiai čystina, bonkutė kainuoja 25c., 50c. ir 90c.

Apart to, parduodam sienoms popierius ir kitokius įvairius daiktus, kurie parsiduoda pi
giausiomis kainomis.

So. Boston Hardware Co.
Į 379 BROADWAY, Tel. So. Boston 0122. SO. BOSTON, MASS. |
| J. KLIMAS ir P. BOLYS, Savininkai. |
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Pigiai Parsiduoda.
Puikus 3-jų šeimynų namas su 

visoms vigadoms ir naujausiais 
įtaisais prie East 6-th St. City 
Point, turi būti greitai parduo
tas. Prekė tik $10,000, $2500
įmokėt ant syk o likusi ant leng
vų išlygų.

J. B. GAILIUS, 
361 W. Broadway 
So. Boston, Mass.

BUS SVEČIŲ.
Gabijos koncertan kviečiama 

p-lės čemiauskiutės ir p-lė Ta- 
taronaitė, iš Lawrence. Taipgi 
manoma užkviesti p-lę Vaitkai- 
tę, iš Montello, ir dar vieną, tai 
p-lę Albiną Žaledoniutę, iš Brid
geport, Conn. Tą pačią, kuri dai
navo paskutiniam p. Butėno 
koncerte.

MIRĖ PAŠAKARNIS.
Praeitą savaitę mirė P. Paša- 

karnis, Dr. Pašakarnio brolis. 
Sirgo pneumonija; išgulėjo pen
kias savaites. Buvo specialistai 
daktarai pašaukta, bet ir tie ne
pagelbėjo. Velionis paliko mote
lį ir trylikos metų dukterį.

site gerų įspūdžių, nes tokie pa
rengimai retai kada pasitaiko.

Reporteris.

ALGIS IR GIEDRUTĖ.
Gegužės 17 d., Lietuvių sve

tainėje bus suvaidinta vienas iš 
didžiausių veikalų, tai “Algis ir 
Giedrutė.” Veikalas yra parašy
tas p. K. S. Karpavičiaus, “Dir
vos” Redaktoriaus, iš lietuvių 
istorijos. Veikalą vaidins ga
biausieji artistai So. Bostone. 
Apielinkės lietuviai rengkitės iš 
kalno prie to didelio perstatymo.

SLA. DIDELĖ VAKARIENĖ.
Vietinė SLA. kuopa rengia di

delę vakarienę gegužės 10 d., 
Lietuvių svetainėje. Bus ska-

SS

VAŽIUOS I HYDE PARKĄ.
Sekantį nedėldienį, gegužės 3 

d., 2:00 vai. po pietų, Liberty 
Hali, 1203 River St. Hyde Park, 
Mass. 1-mas Sandaros Apskritys 
rengia dideles prakalbas ir kon
certą. Muzikalio Programo išpil
dyme dalyvaus: Z. Neviackienė, 
J. Bulskis, A. Zinkevičius, K. 
Kasparaitė, A. Kasparaitė, O. 
Pažereckiutė, V. Lukošiūtė, O. 
Budriutė, B. Budriutė. S. Juciu- 
tė, Z. Budvičiutė ir V. Budvi- 
ėiutė. Taipgi kalbės Apskričio 
Sekretorius K. J. Paulauskas.

Iš pažymėtų programe daly
vių matome, kad Hyde Parko ir 
apielinkės lietuviai turbut dar. 
pirmu kartu turės tokį parengi- 
r ą su tokiu milžinišku ir įvairiu 
programų. Pertaigi patartina 
Hyde Parko ir apielinkės lietu
viams ateiti į šį parengimą, o iš
girsite daug ko svarbaus ir gau-

CAMBRIDGE, MASS.
A. L. T. Sandaros 9-tos kuo

pos susirinkimas bus gegužės 3 
d., 1 vai. po pietų, po Nr. 875 
Cambridge St., Cambridge, Mass 
Visi privalote būtinai pribūti, 
nes bus išduotas raportas iš I 
Apskričio susivažiavimo ir bus 
balsavimas į Centro valdybą.

Fin. rašt. V. A. Visminas.

Reikalingi Agentai.
Atlyginimas geras, darbas pel

ningas. Mums Agentai reikalingi 
visuose Miestuose Nuolatiniai ir 
liuosu laiku. Norinti turėti pel
ningą dalbą nuo $25.00 iki $75 
Sasaitėje Liuosu laiku apart jū
sų darbo valandų. Klauskite in
formacijų :
Lith. Nat’l League of America 

327 E Street, Bank Bldg.,
Boston 27, Mass.

SSSSSrS'S iSB S,S LiE

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK’D

Buk Biznierius.
Parduodu Bučemę ir Grošemę, 
biznis išdirbtas per daugelį me
tų pelningas. Pardavimo prie
žastis: Važiuoju Lietuvon, Gali
te pirkti ir namus sykiu.

P. KRISCHUS
80 Ward St., Hartford, Conn.

PATIKRINIMAS

irželio, 1925

ANT IŠDUOTŲ KNYGELIŲ.
Oficialis Trismetinis Patikrinimas išduotų knygelių atsibus 
laike sekančių mėnesių

Gegužes ir
V'ra pageidaujama, kad visos išduotos knygelės butų įteik
tos Bankui laike šių mėnesių.

ALFRED Y. MITCHELL, IŽDININ.
SS SOB BBBSB toSt JBBSBBBBSBxggJEgJxSE®SS:S

Paieškojimas
Paieškau draugą Kazy Biera- 

lą, kartu atvažiavome iš Lietu
vos, paliko New Yorke, paeina iš 
Lietuvos Vilkmergės Apskričio, 
Traupiu Valsčio, Putriškių Kai
mo. Kas jį žinote arba jis pats 
prašau atsišaukti pranešant 
man šiuom antrašu:

POVYLAS UŽKURIS
Į190 — 34-th St., Pittsburgh, Pa.
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SO OSTONO LIET. JOMARKAS ARBA

FERAI!
Rengia So. Bostono Lietuvių Ukėsų Draugija,

Prasidėjo Petnyčioj
Baigsis Panedėly, Gegužes 4 d

alandžio 24 d., 1925 
1925 m.

LIETUVIŲ SALĖJE
Kampas E ir Silver Sts., South Boston, cMass.

Pramogų laikas kiekvieną vakarą nuo 7-tos v. vak. iki 12-tos valandos.

Kiekvieną Vakarą buna Radio Koncertai ir

GERBIAMIEJI: 2
Mes užtikriname visą So. Bostono lietuvių visuomenę, kas tik ateis į šiuos Fėrus, bus pa- = 

tenkinti visa kuomi. Prašome visus lietuvius skaitlingai ateiti ir savo atsilankymu, teikti mo- = 
ralės ir materialės paramos ir simpatijos Lietuvių Ukėsų Draugijai, nes ši Draugija užlaiko i 
šį namą dėl labo visų vietos lietuvių. širdingai visus kviečiame RENGĖJAI. |
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Paieškai! Darbinimko
Reikalingas darbininkas apsi

pažinęs su Studijos darbu.
JURGIS STUKAS 

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

JURGIS STUKAS
FOTOGRAFAS

. Geras Pirkinys
3 šeimynų namas po 4 ir 5 

kambarius katrai, su improve- 
mentais puikiausioj vietoj prie 
Columbia Road ir apie pora blo
kų nuo naujo parko (Columbia 
Park) ir maudynių ir tik 10 mi
liutų nuo Broadway, rendų apie 
$95 į mėnesį, ant greito pardavi
mo prekė $8500.

361 W. Broadway
So. Boston, Mass.

EXTRA PRANEŠIMAS.
Pranešame lietuvių visuome

nei, kad atidarau Matrasų dirb
tuvę, kurioje išdirbsime visokių 
kainų matrasus: šilkinius, Vati
nius, Vilnonius ir šerinius. Di
džiausiame pasirinkime visi bus 
sulyg naujausios mados. Taipgi 
taisome ir senus matrasus. Dar
bą gvarantuojam. Reikale kreip
kitės:

MIKAS BINKEVIČIA
3 Hartford St., Norwood, Mass. 

Tel. Norwood 0067-W.

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0464-J.

Greitam Pardavimui
2-j ų šeimynų namas po 5 kam

barius, štoras ir 5 automobilių 
Garadžius, kampinis namas, pre
kė tik $10,500. Lengvos išlygos.

Kitas 2-jų šeimynų namas po 
5 kambarius ir Sun Parlors su 
visais naujos mados įtaisymais 
prekė tik $9,200. Lengvos išly
gos.

A. J. NAMAKSY,
395 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. Sb. Boston 2340.

ir pritaikom akinius.

I H. S. Stone O.D
Akių Specialistas

8 399a BROADWAY, !
Tarpe E ir F gatv., So. Boston.

weoooooooooooocooeoooopQa

Tel. So. Boston 4000.

DR. J. C. LANDŽIUS - SEYMOUR-
Lietuvis Gydytojas.

772 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos 9-11 2-4 6-9.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacOONNELL, M. D.
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 

6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen
tas,

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

STRAND 
Tailoring Co.

Ar nori turėt gerą siutą? Jei 
taip, tai ateik pas mane ir persi
tikrink. Aš pasiuvu siutus pagal 
naujausią madą ir taisom, valom 
senus, suprosinam, padarom taip 
kaip naują. (11-27)

308 W. BROADWAY,
2-rų lubų arti D St.

SO. BOSTON, MASS.
Savininkas Mikas Neciackas.

Tel. S. B 2805-R.
Lietuvis OptometrlJtas

Išegzaminuoju aids priski-

atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. B.

447 Broadway,

5 SS

Visiškas Išpardavimas
Lai bus jums žinoma, kad šiuo tarpu jus nesurasite visame Bos

tone pigiau nusipirkti furnišių ir kitų namų reikmenų kaip kad gali
ma pirkti pas mane.

Viskas pigiau negu, kad iš tiesų man pačiam lėšavo. Viskas turi 
but išparduota dabar. Priežastis aiški — aš išeinu iš biznio. Nuolati
nis pakėlimas randos už krautuvę, taip kad esu dabar priverstas 
mokėti 3 kartus tiek kaip kad pirmiau mokėjau, mane priverčia biz
nį užbaigti. Patarčiau jums išticsų pasinaudoti šiąja proga nusipirk
ti fomičius pas mane pigiai.

Atsilankykite pažiūrėti, o patįs persitikrinsite.
M. OLIM.

SOUTH BOSTON, MASS.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San- 
darietis persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitSa 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai
som, valom ir prosinam kaip vy- 

(ant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

NAUJAS

Etot.

388 BROADWAY,
tot to:BBBBB'B*

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi
nigų, ateik į šį išpardavimą 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
Į tikrą vietą Broadway iš
pardavimo Krautuvę,

167 BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

^PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.
Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 

jį kreiptis.
OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:

820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. TeL S. B. 0183-W.

Namą Tel. Aspinwall 0870 
Tel. So. Boston 3520

A.O.SALNA(SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway, So. Boston.


